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ความรูทัว่ไปของกับกิจการรวมคา และการจัดเก็บภาษีเงินไดจากกิจการรวมคา 
ภายใตประมวลรัษฎากรและอนุสัญญาภาษีซอน 

 
2.1 ความเปนมาและความหมายของ “กจิการรวมคา” 

 
2.1.1 ความเปนมาของกิจการรวมคา1

 
 พิจารณาถึงที่มาของการจัดตั้งรูปแบบกิจการรวมคาจากอดีตแลว มีความชัดเจนวา 
กิจการรวมคาในฐานะที่เปนองคกรธุรกิจเปนที่รูจักในวงการคามาเปนเวลายาวนาน จากหลักฐาน
ทางประวัติศาสตรในยุคตน ๆ พบวามีการใชรูปแบบกิจการรวมคาสําหรับการประกอบธุรกิจ
การคาขนาดใหญในประเทศอียิปต ซีเรีย ฟนิเซีย และบาบิโลเนีย 
 ทั้งนี้ การทําธุรกิจในยุคโบราณมักจะทําในรูปของตัวบุคคลหรือในรูปของครอบครัว
กรณีที่จําเปนตองใชเงินทุนมากกวาที่ตัวบุคคลหรือครอบครัวมีอยู ทําใหเกิดการรวมกันทํากิจการ
ในลักษณะของหางหุนสวนหรือกิจการรวมคา 
 ตอมาในยุคที่อาณาจักรโรมันรุงเรือง ไดมีการใชองคกรในลักษณะของหางหุนสวนใน
การประกอบกิจการที่ใชเงินทุนจํานวนนอย แตในกิจการที่มีความจําเปนตองใชเงินทุนจํานวนมาก
จะมีการนําองคกรในลักษณะของกิจการรวมคามาใช 
 ในเมืองเวณิช ไดมีการใชองคกรธุรกิจในลักษณะกิจการรวมคา ในกิจการเดินเรือโดยมี
ลักษณะเปนการรวมหุนกันคาขายสินคาทางเรือในแตละเที่ยว ในยุคแรกของการคาขายพอคาแตละ
ฝายจะรวบรวมทรัพยสินของตนมาลงทุนในกิจการรวมคาขนาดใหญ เชน รวมกันลงทุนในการ
กอสรางเรือ ตอมาไดกลายมาเปนประเพณีปฏิบัติ คือ เมื่อมีการประกอบกิจการที่ตองใชเงินทุน
จํานวนมาก  ผูประกอบกิจการจะรวมกันลงทุนในลักษณะของกิจการรวมคา  ทั้งนี้ โดยมี
วัตถุประสงค 2 ประการคือ เพื่อหาทุนใหไดตามจํานวนที่ตองการและเพื่อกระจายความเสี่ยงภัย 

                                                  
 1 Henry W. Nichols, “Joint Ventures,” Virginia Law Review 36 (May 1950) : 426 
– 429. อางถึงใน  ธรรมนูญ พิทยาภรณ, “สถานะทางกฎหมายของกิจการรวมคา,” (วิทยานิพนธ
มหาบัณฑิต ภาควิชานิติศาสตร บัณฑิตวิทยาลัย จุฬาลงกรณมหาวิทยาลัย, 2533) น. 9 – 11. 
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 กิจการรวมคาในระยะแรก ๆ มักจะเปนกิจการที่ตองใชเงินทุนจํานวนมาก โดยปกติแลว 
จะมีชวงเวลาเทากับการเดินทางคาขายหนึ่งเที่ยว หรือเทากับการประกอบกิจการคาเพียงครั้งหนึ่ง
คราวเดียวโดยไมมีลักษณะเปนการดําเนินกิจการอยางตอเนื่อง หากพิจารณากิจการรวมคาใน
ฐานะเปนองคกรทางการคาแลว กิจการรวมคาเปนองคกรที่ไดมีการพัฒนาขึ้นกอนองคกรใน
ลักษณะของบริษัท 
 ในประวัติศาสตรยุคตนของประเทศอิตาลี ประเทศฝรั่งเศส และประเทศเยอรมันพบวา
มีการนําองคกรธุรกิจในลักษณะของกิจการรวมคามาใชในทางการคา องคกรธุรกิจประเภทนี้ตอมา
ไดมีการเผยแพรและนํามาใชในประเทศอังกฤษ การที่นําองคกรธุรกิจประเภทนี้มาใชเนื่องจากการ
ขยายตัวในทางการคา ความจําเปนในการรวบรวมเงินทุน และความตองการกระจายความเสี่ยง
ภัย อยางไรก็ตามในทางกฎหมายของประเทศอังกฤษมิไดมีการแยกแยะความแตกตางของกิจการ
รวมคาจากการเปนหุนสวนแตอยางใด 
 รูปแบบการประกอบธุรกิจในลักษณะกิจการรวมคานี้ไดเผยแพรไปยังประเทศสหรัฐ-
อเมริกา เนื่องจากการติดตอคาขายกับประเทศอังกฤษ ประเทศสหรัฐอเมริกาไดมีการนํากิจการ
รวมคามาใชเพื่อวัตถุประสงคเดียวกันกับวัตถุประสงคในการใชกิจการรวมคาในอดีต กลาวคือ จะ
มีการนํากิจการรวมคามาใชเมื่อมีความประสงคที่จะรวบรวมทุนเพื่อประกอบกิจการอุตสาหกรรม
และกิจการในทางการเงินขนาดใหญ ในกรณีที่งานตามสัญญาใหญเกินกวาที่ผูประกอบการรายเดียว
จะเขารับไดหรือเขาลงทุนได ทําใหมีการรวมตัวกันในลักษณะกิจการรวมคาเพื่อรวบรวมเงินทุน
โรงงาน และบุคลากร เพื่อใหสามารถเขารับงานและสามารถจัดหาเงินทุนไดอยางพอเพียงที่จะ
ทํางานไดสําเร็จ ในหลายกรณีแมวาผูประกอบธุรกิจรายเดียวจะสามารถทํางานไดดวยตนเองก็ตาม 
แตก็ยังตองการใหมีการเฉลี่ยการเสี่ยงภัยโดยการเขารวมกับผูประกอบธุรกิจรายอื่น ๆ ในลักษณะ
ของกิจการรวมคา นอกจากนี้การเขารวมในลักษณะของกิจการรวมคายังทําใหแตละฝายใชเงินไป
ในแตละโครงการเปนจํานวนจํากัด และมีเงินเหลือที่จะรับงานอื่นตอไปอีกได และในบางกรณี
แมวาผูประกอบธุรกิจรายเดียวจะมีเงินทุนเพียงพอที่จะเขารับงานตามสัญญาได แตงานนั้นเกี่ยวของ
กับงานหลายประเภทและงานบางประเภทผูประกอบธุรกิจรายนั้นไมคุนเคย กรณีดังกลาวนี้ก็อาจ
มีการนําผูประกอบธุรกิจรายอื่นที่มีความชํานาญในงานดานนั้น ๆ เขามารวมรับงานในฐานะผูรวมคา 
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2.1.2 ความหมายของกิจการรวมคาภายใตประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่เกี่ยวของ 
  
 รูปแบบการประกอบกิจการที่เรียกวา “กิจการรวมคา” หรือ “Joint Venture” ปจจุบัน 
ยังไมมีความหมายชัดแจง ทั้งนี้ รูปแบบของกิจการรวมคาเอง ไดถูกจัดตั้งขึ้นหลายรูปแบบ โดยมี 
ผูพยายามใหคําจํากัดความและจัดแบงประเภทของกิจการรวมคาไว ดังนี้ 
 “กิจการรวมคา” เปนการรวมตัวกันของบุคคลธรรมดา บริษัท หรือหางหุนสวนตั้งแต
สองฝายขึ้นไป หรือการรวมตัวในระหวางกันของบุคคลดังกลาว โดยมีวัตถุประสงคที่จะดําเนิน
กิจการทางธุรกิจ2

 “กิจการรวมคา” คือ การรวมตัวของบุคคลหรือบริษัทตั้งแตสองฝายขึ้นไปเพื่อดําเนิน
กิจการธุรกิจอยางหนึ่งเพื่อหากําไรโดยทั่วไป การรวมตัวในลักษณะนี้เกิดขึ้นเพราะบุคคลหรือหางฯ 
ไมมีทรัพยสินของตนเองในการดําเนินการตามโครงการ ความสัมพันธรวมกันจะสิ้นสุดเมื่อ
โครงการเสร็จส้ิน3

 “กิจการรวมคา” คือ การรวมตัวของบุคคล (หรือหนวย) ตั้งแตสองฝายขึ้นไป ตั้งขึ้นเพื่อ
ดําเนินการธุรกิจอยางหนึ่ง (หรือกิจการที่เกี่ยวของหลายอยาง) เพื่อผลกําไร4

 “กิจการรวมคา” เปนกลุมของบุคคลหรือนักธุรกิจที่รวมตัวกันตามสัญญาเพื่อ
ประกอบการ หรือโครงการเฉพาะอยางหนึ่ง....5

 “กิจการรวมคา” ตั้งขึ้นเมื่อบุคคลตั้งแตสองคนขึ้นไปรวมกันดําเนินกิจการธุรกิจ จํากัด
เฉพาะกิจการเดียว หรือดําเนินงานงานเดียว โดยตกลงแบงผลกําไร หรือขาดทุนของกิจการ...6

                                                  
 2 J.M. Barrett, Erwin Seago, Partners and Partnerships Law and Taxation, 
Vol.1 (Virginia : The Michie Company, 1956) p. 65. 
 3 Charles F. Hemphill, Jr., Basic Business Law, (New Jersey : Prentice Hall 
Inc., 1984) p. 307. 
 4 Patrick R. Delaney, Irvin N. Gleim, CPA Examination Review Business Law, 
(New York : John Wiley & sons, 1987) p. 317. 
 5 Ferdinand F. Mauser, David J. Schwartz, American Business : An 
Introduction, (New York : Harcourt Brace Jovanovich Inc., 1982) p. 49.  
 6 John R. Griffith, The legal Environment of Business, (New York : John Wiley 
& sons, 1984) p. 119.  
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 “กิจการรวมคา” เกิดขึ้นเมื่อบุคคลตั้งแตสองฝายขึ้นไป ใชความพยายามรวมกันใน
กิจการธุรกิจเฉพาะอยางหนึ่ง และตกลงที่จะแบงผลกําไรหรือขาดทุนรวมกันหรือตามสัดสวนของ
การลงทุน7

 “กิจการรวมคา” ภายใตกฎหมายของประเทศที่ใชระบบ Common Law ยังไมมี 
คํานิยาม หรือคําจํากัดความทางกฎหมายของกิจการรวมคาที่ไดรับการยอมรับโดยทั่วไป แตคําวา
กิจการรวมคาก็เปนที่เขาใจในความหมายที่หมายถึง ขอตกลง หรือการดําเนินกิจการ ที่ทําให
คูสัญญาสองฝายหรือมากกวานั้นรวมมือกันในการดําเนินธุรกิจ โดยกอต้ังขึ้นในรูปแบบของ 
หางหุนสวน บริษัท มีการรวมกันในผลกําไร หรือ ขาดทุนของผูรวมคา8

 “กิจการวมคา” เปนคําที่ใชในวงการธุรกิจที่ยังไมมีความหมายซึ่งเปนที่ยอมรับกันอยาง
เปนเอกฉันท กิจการรวมคาเปนรูปแบบหนึ่งของการรวมลงทุนประกอบธุรกิจโดยมีผูรวมลงทุน
อยางนอย 2 คนขึ้นไป มีวัตถุประสงคเพื่อแสวงหากําไร (Profit) มาแบงปนกัน หรือแบงปน
ผลประโยชนในรูปของผลผลิต (Production Sharing) หรือแบงปนในรูปรายไดกอนหักรายจาย 
(Gross Return)9

 “กิจการรวมคา” หมายถึง คําที่ใชอธิบายโดยปริยายถึงขอตกลงทางพาณิชยใด ๆ ของ
หนวยธุรกิจต้ังแตสองหนวยขึ้นไปเพื่อใหบรรลุวัตถุประสงคโดยเฉพาะ โดยรวมการดําเนินการ
บางสวนเขาดวยกัน และใหอยูภายใตอํานาจในการควบคุมรวมกัน10

 “กิจการรวมคา” หมายถึง การที่หนวยธุรกิจต้ังแตสองหนวยขึ้นไปรวมเขาดวยกันเปน
นิติบุคคลทางธุรกิจแยกตางหากจากกัน โดยที่ผูเขารวมในกิจการรวมคายังคงมีสภาพนิติบุคคล

                                                  
 7 Robert N. Corley, Eric M. Holmes, William J. Robert, Principles of Business 
Law, (New Jersey : Prentice Hall, 1983) p. 692. 
 8 Chow0 Kok Fong , Construction Joint Venture in Singapore, (Singapore : Tien 
Wah Press (Pte) Ltd., 1995) p. 4.  
 9 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม, การวางแผนภาษีอากร, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร : 
สถาบัน T Training Center, 2548) น. 477 – 478.  
 10 Alison Jones and Brenda Sufrin, EC Competition Law, (Great Britain : 
Oxford University Press, 2001) p. 813.  
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ของตนเองแยกตางหากจากกิจการรวมคา โดยมีวัตถุประสงคพิเศษในทางธุรกิจบางประการและมี
ระยะเวลาที่จํากัด11 
 ตามกฎหมายไทย ทั้งประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และพระราชบัญญัติบริษัท
มหาชน ฯ ไมมีบทบัญญัติใดที่กลาวถึงกิจการรวมคาไว  
 คําวา “กิจการรวมคา” เร่ิมมีในกฎหมายไทยเปนครั้งแรกในประมวลรัษฎากร มาตรา 3912 
โดยพระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 มีผลใชบังคับเมื่อวันที่ 
31 ธันวาคม 2521 คํานิยามของกิจการรวมคานี้มีไวเพื่อประโยชนในการเสียภาษีเงินไดของ 
กิจการรวมคา ซึ่งบทบัญญัติในประมวลรัษฎากรนั้นไมอาจถือไดวาเปนบทนิยามของกิจการรวมคา
ตามกฎหมายไทยได เนื่องจากประมวลรัษฎากรเปนกฎหมายเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี มิใชกฎหมาย
สาระบัญญัติที่กําหนดสิทธิและหนาที่ของกิจการรวมคา ตอมาในป พ.ศ. 2543 ไดปรากฏคําวา
กิจการรวมคาเพิ่มข้ึนในกฎหมายฉบับอ่ืน คือ ในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 254313 โดย

                                                  
 11 Fred J. Weston and Samuel C. Weaver, Mergers and Acquisitions, (The 
United States of America : McGraw-Hill, 2001), pp. 123 – 124.  
 12 มาตรา 39 ในหมวดนี้ เวนแตขอความจะแสดงใหเห็นเปนอยางอื่น 
 “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง 

(1) … 
 (2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล 
หรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น”   
 13 มาตรา 8 ใหหางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด ที่จัดตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศที่ประกอบธุรกิจในประเทศไทย 
กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร เปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี และตองจัดใหมีการทําบัญชีสําหรับ
การประกอบธุรกิจของตนโดยมีรายละเอียด หลักเกณฑ  และวิธีการตามที่บัญญัติไว ใน
พระราชบัญญัตินี้ 
 ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีประกอบธุรกิจเปนประจําในสถานที่หลายแหงแยกจาก
กันใหผูมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดการธุรกิจในสถานที่นั้นเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญชี 
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กําหนดใหกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร มีหนาที ่จ ัดทําบัญชีและจัดทํางบการเง ิน
เชนเดียวกันกับหางหุนสวนจดทะเบียน บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย โดยการทําบัญชีสําหรับสวนไดเสียในการรวมคาและการรายงานเกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สิน 
รายไดและคาใชจายของการรวมคาในงบการเงินของผูรวมคาและงบการเงินของผูลงทุนในการรวม
คา ตองเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 เร่ือง รายงานทางการเงินเกี่ยวกับสวนไดเสยีในการ
รวมคา14 ซึ่งในขอ 2 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 46 นี้ไดใหคํานิยามของการรวมคาเอาไววา “การ
รวมคา” หมายถึง การประกอบกิจกรรมเชิงเศรษฐกิจของบุคคลหรือกิจการตั้งแตสองรายขึ้นไปโดยให
มีการควบคุมรวมกันตามที่ตกลงไวในสัญญา 
 คําวา “กิจการรวมคา” ปรากฏอยูในกฎหมายไทย 2 ฉบับ คือ ในประมวลรัษฎากร มาตรา 
39 และในพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ในประมวลรัษฎากรบัญญัติถึงกิจการรวมคาก็เพื่อ
ประโยชนในการจัดเก็บภาษีเงินไดของกิจการรวมคา สวนพระราชบัญญัติการบัญชีบัญญตัถิงึกจิการ
รวมคาก็เพื่อกําหนดใหกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร มีหนาที่จัดทําบัญชีและจัดทํางบการเงิน 
 

                                                                                                                                               
 ในกรณีที่ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีเปนกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหบุคคลซึ่ง
รับผิดชอบในการดําเนินการของกิจการนั้นเปนผูมีหนาที่จัดทําบัญช ี 

 มาตรา 9 ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีตองจัดใหมีการทําบัญชีนับแตวันเริ่มทําบัญชี ดังตอไปนี้
เปนตนไป 

(1) … 
(2) … 

 (3) กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ใหเร่ิมทําบัญชีนับแตวันที่กิจการรวมคานั้นได
เร่ิมตนประกอบกิจการ 
 (4) … 
 มาตรา 11 ผูมีหนาที่จัดทําบัญชีซึ่งเปนหางหุนสวนจดทะเบียนที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย นิติบุคคลที่ตั้งตามกฎหมายตางประเทศ และกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร ตองจัดทํา
งบการเงินและยื่นงบการเงินดังกลาวตอสํานักงานกลางบัญชีหรือสํานักงานบัญชีประจําทองที่
ภายในหาเดือนนับแตวันปดบัญชีตามมาตรา 10 … 
 14มาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เร่ิมใน
หรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2543 เปนตนไป  
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 เห็นไดวากฎหมายไทยในปจจุบันยังปราศจากความชัดเจนของนิยามของกิจการรวมคา 
กลาวคือ การไมไดบัญญัติไวถึง “ลักษณะ” (Characteristics of Being Joint Venture) ของการ
ดําเนินกิจการรวมคาไว เนื่องจาก มาตรา 39 ไดระบุลักษณะของกิจการรวมคาไวเพียงแต กิจการที่
ดําเนินการรวมกันเปนทางการคาหรือหากําไรระหวางบริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติ
บุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล หรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น กิจการใด
จะถือวาเปนกิจการรวมคาเปนไปโดยอาศัยแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรเปนสําคัญ และการมิได
บัญญัติชวงเวลาของการดําเนินกิจการรวมคาไว ถือเปนชองวางที่เกิดขึ้นเนื่องจากการจัดตั้งกิจการ
รวมคาดวยวัตถุประสงคเปนการถาวร ไมแตกตางจากบริษัทหางรานทั่วไป ซึ่งมักมีวัตถุประสงคเพื่อ
รองรับการทําธุรกิจขนาดใหญที่ไมมีกําหนดระยะเวลา เชนเพื่อรวมกันครอบตลาดโดยจํากัด
จํานวนคูแขงขันใหนอยรายที่สุด กรณีเชนนี้จะแตกตางจากลักษณะเปนโครงการขนาดใหญ
ระหวางผูรวมคาทองถิ่นกับผูรวมคาที่มาจากตางประเทศ อยางกรณีกิจการรวมคาที่จัดตั้งขึ้นดวย
วัตถุประสงคเพื่อดําเนินการโครงการใดโครงการหนึ่ง ซึ่งดูเหมือนจะมีความจําเปนตอการพัฒนา 
ที่นอยกวาอยางเห็นไดชัด เนื่องจากวัตถุประสงคเพื่อดําเนินการเปนการถาวรจะเนนที่เปาหมาย
ทางธุรกิจของผูรวมคาเปนสําคัญ ที่สําคัญ ปญหาประการหนึ่งที่เกิดขึ้น คือ หากกิจการรวมคา 
ที่จัดตั้งขึ้นดวยวัตถุประสงคเพื่อดําเนินการเปนการถาวร ถูกจัดตั้งในรูปกิจการรวมคาที่ไมมี 
สภาพบุคคลตามกฎหมาย และรูปแบบนี้ยอมสอดคลองกับนิยามคําวา กิจการรวมคา ตามนัย
มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร และจะไดรับสิทธิประโยชนตามที่บัญญัติไวตามกฎหมายแลว 
เชนนี้มีประเด็นพิจารณาวา มีความเหมาะสมและสอดคลองตอเจตนาการใหสิทธิประโยชนทาง
ภาษีหรือไม ปญหานี้ผูเขียนจะไดนํามาขยายประเด็นและวิเคราะหตอไปในบทที่หา 
 
2.1.3 รูปแบบของกิจการรวมคาที่ประกอบกิจการในประเทศไทย 
 
 ตามปกตินักธุรกิจทั่วไปยอมเขาใจดีวา  การแสวงหากําไรจากการลงทุนกับ 
ความเสี่ยงที่จะตองประสบจากการดําเนินธุรกิจ  มีความนาจะเปนที่จะเกิดขึ้นไดพอกัน  ดังนั้น 
การพิจารณาของนักลงทุนตองพิจารณาความเสี่ยงของแตละธุรกิจ เพื่อใหเกิดความมั่นคงแก 
การดําเนินธุรกิจ ผูประกอบการโดยทั่วไปจึงพยายามหาผูรวมหุนที่มีความสามารถทาง 
ดานเทคโนโลยี  การจัดการ การบริหารเพื่อชิงความไดเปรียบในการแขงขันในวงการธุรกิจ ดวยการ
หาผูรวมทุนที่มีความรู ความสามารถ เพื่อกระจายความเสี่ยง 
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 ดังนั้น เหตุผลในการเขามารวมลงทุนหรือทํากิจกรรมรวมคา อาจแบงไดดังนี้15 
 1. เหตุผลในทางเงินทุน ในกิจการขนาดใหญหรือกิจการที่ตองใชเงินทุนจํานวนมาก 
ผูประกอบธุรกิจแตละฝายอาจจะไมสามารถจัดหาเงินทุนได จึงมีความจําเปนหรือมีความประสงค
ที่จะรวมทุนกับบุคคลอื่นในการประกอบกิจการเชนวานั้น นอกจากนี้การรวมลงทุนยังเปนการเพิ่ม
ความเชื่อถือในตลาดเงินทุน ทําใหกูเงินไดงายขึ้นภายในเงื่อนไขที่เปนประโยชนและเปนธรรมแกผูกู 
 2. เหตุผลในทางเทคโนโลยี ความเชี่ยวชาญ และทรัพยากรทางธุรกิจอ่ืน ๆ ผูประกอบ
ธุรกิจอาจจะสามารถจัดหาเงินทุนในการประกอบกิจการได แตขาดความรูประสบการณ เทคโนโลยี
และทรัพยากรทางธุรกิจอ่ืน ๆ หรือเห็นวาการจัดหาสิ่งเหลานี้กอใหเกิดความยุงยากสิ้นเปลือง
คาใชจาย และไมเปนการเหมาะสม จึงตกลงทําสัญญารวมคากับบุคคลอื่นซึ่งเปนผูสามารถจัดหา
ส่ิงเหลานั้นได 
 3. เหตุผลในการกระจายความเสี่ยง กิจการรวมคาสวนใหญเปนกิจกรรมที่มีขนาดใหญ
ตองใชเงินทุนสูงและในหลายกรณีเปนกิจการที่มีความเสี่ยงตอการขาดทุนสูง เชน กิจการสํารวจ
และผลิตปโตรเลียม เปนตน การรวมทุนกับบุคคลอื่นในกิจการที่มีความเสี่ยงสูงนี้จะเปนประโยชน
ตอผูประกอบธุรกิจเมื่อกิจการประสบกับภาวะขาดทุน เนื่องจากภาระในผลขาดทุนของกิจการจะ
กระจายไปยังบุคคลหลายฝายที่เขารวมกันประกอบธุรกิจ นอกจากนั้นการที่ไดผูเชี่ยวชาญในแต
ละดานของงานมารวมลงทุนกันก็เปนทางหนึ่งที่จะใหลดความเสี่ยงลงได 
 4. เหตุผลในการลดคาใชจาย กรณีที่ผูประกอบธุรกิจสองฝายตองการประกอบกิจการ
ประเภทเดียวกัน การรวมมือกันจะทําใหรับผลประโยชนทั้งสองฝาย คือ ทําใหลดคาใชจายลง
เนื่องจากการใชเครื่องมือ อุปกรณ และบุคลากรรวมกนั 
 5. เหตุผลในการลดการแขงขัน ผูเขารวมในกิจการรวมคามักจะมีความรูความชํานาญ
ในกิจการนั้น ๆ พอสมควร หากไมรวมกิจการคากันก็อาจจะเปนคูแขงกัน ทําใหโอกาสในทางธุรกิจ
และผลกําไรนอยลง 
 6. เหตุผลในทางบัญชีและการเงิน กิจการรวมคาจะมีบัญชีของตนแยกตางหากจาก
ผูเขารวมคา  ดังนั้น หนี้ของกิจการรวมคาจะไมปรากฏอยูในบัญชีงบดุลของผูรวมคา ซึ่งอาจจะ
เปนประโยชนตอผูประกอบธุรกิจในบางกรณี เชน ผูรวมคาอาจมีขีดจํากัดในดานเครดิต เชน
สามารถกูยืมเงินจากธนาคารไดไมเกิน 10 ลานบาท การเขารวมในกิจการรวมคาทําใหหาเครดติได
ตางหากและเพิ่มข้ึนได 

                                                  
 15 ชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม, อางแลว เชงิอรรถที ่9 น.  476 – 477.  
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 การประกอบกิจการรวมคาในประเทศไทยมีอยู 2 รูปแบบ 
 2.1.3.1 กิจการรวมคาที่มีสภาพบุคคล กิจการรวมคาที่มีสภาพบุคคล หมายถึง 
การจัดตั้งกิจการรวมคาในรูปแบบที่มีสภาพนิติบุคคลตามกฎหมายที่แยกตางหากออกจาก 
ผูรวมคา โดยอาจจัดตั้งในรูปแบบบริษัทจํากัด หางหุนสวนจํากัด หรือ หางหุนสวนสามัญ 
จดทะเบียน โดยผูรวมคาจะอยูในฐานะของผูถือหุน หรือผูเปนหุนสวนตามกรณี  
 โดยการจําแนกสภาพบุคคลสามารถพิจารณาไดจากบทบัญญัติแหงกฎหมายไทยที่
เกี่ยวของ ดังนี้ 
 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
 ลักษณะของการประกอบกิจการรวมคามีไดหลายรูปแบบ หากกิจการรวมคานั้นเกิดขึ้น
จากการจดทะเบียนจัดตั้งขึ้น (Incorporated Joint Venture) ไมวาจะจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นภายใต
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หรือพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 กิจการ
รวมคานั้นก็จะมีสถานะเปนนิติบุคคลแยกตางหากจากตัวผูเขารวมคาและมีสิทธิ หนาที่ และความ
รับผิดตามกฎหมายที่กิจการรวมคาจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นแลวแตกรณี เชน กิจการรวมคาที่จด
ทะเบียนจัดตั้งเปนบริษัทจํากัดก็ตองอยูในบังคับของประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวย
บริษัทจํากัด 
 ประมวลรัษฎากร 
 กรณีกิจการรวมคาที่เกิดขึ้นจากการจดทะเบียนจัดตั้งขึ้น ไมวาจะจดทะเบียนจัดตั้งขึ้น
ภายใตประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย หรือพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 
ยอมถือวาเขาลักษณะ “บริษัทจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย” ตามนัยมาตรา 39 แหง
ประมวลรัษฎากร และถือเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลเฉกเชนเดียวกับบริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลไทยทั่วไป ดังนี้ กําไรที่เกิดขึ้นของกิจการรวมคาประเภทนี้ ยอมถูกจัดเก็บ
ภาษีตามนัยมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร จากรายไดทั่วโลก และเมื่อกําไรนั้นไดเสียภาษีเงินได
แลว กิจการรวมคายอมสามารถจายเงินปนผลใหผูถือหุน นั่นคือ ผูรวมคาในแตละรายเปนปกติ 
 2.1.3.2 กิจการรวมคาที่ไมมีสภาพบุคคล กิจการรวมคาที่ไมมีสภาพบุคคล หมายถึง 
การจัดตั้งกิจการรวมคาในรูปแบบที่ไมมีสภาพนิติบุคคลตามกฎหมายที่แยกตางหากออกจากผู
รวมคา โดยสถานภาพทางกฎหมายจะถือเปนหางหุนสวนสามัญ หนาที่และความรับผิดระหวาง 
ผูรวมคาจะเปนไปตามบทบัญญัติแหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
 อยางไรก็ตาม หากพิจารณาถึงภาระทางภาษีเงินได ความนาสนใจของกรณีกิจการ 
รวมคาที่ไมมีสภาพบุคคลนั้น อยูตรงที่ แมกิจการรวมคาไมมีสภาพนิติบุคคลตามกฎหมายที่แยก
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ตางหากออกจากผูรวมคา แตเมื่อพิจารณาจากประมวลรัษฎากร กิจการรวมคาที่ไมมีสภาพ 
บุคคลตามกฎหมายกลับถูกถือวาเปนหนวยภาษีที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแยกตางหาก
ออกจากผูรวมคาทั้งปวง ดังที่จะไดอธิบายตอไป 
 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
 กิจการรวมคาใดที่เกิดขึ้นจากขอตกลงหรือสัญญาโดยมิไดมีการจดทะเบียนเปนนิติบุคคล
ตามกฎหมาย (Unincorporated Joint Venture) กิจการรวมคานั้นก็ไมมีสถานะเปนนิติบุคคลตาม
ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และไมมีบทบัญญัติแหงกฎหมายใดรับรองใหมีฐานะเปน
บุคคลจึงไมมีสภาพบุคคลตามกฎหมาย การจัดตั้งกิจการรวมคาก็ไมตองปฏิบัติตามหลักเกณฑที่
กําหนดในประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย 
 คําวา “กิจการรวมคา” (Joint Venture) ไมใชคําในกฎหมาย แตเปนคําที่ใชกลาวถึง
การรวมกิจการของคนตั้งแต 2 คนขึ้นไป ซึ่งไมเขาลักษณะเปนหางหุนสวนหรือบริษัท แตมีความ
คลายคลึงกับการดําเนินธุรกิจการคาแบบหางหุนสวนและบริษัทอยูบางประการ คือ เปนสัญญา
ชนิดหนึ่งซึ่งบุคคลตั้งแต 2 คนขึ้นไปตกลงทําธุรกิจการคารวมกัน มีการลงทุนรวมกัน ดําเนินงาน
รวมกัน และมีวัตถุประสงคในการหาผลประโยชนมาแบงกัน ทํานองเดียวกับหางหุนสวนหรือ
บริษัท เพียงแตวาการรวมกันของ “กิจการรวมคา” ไมมีลักษณะสําคัญของหางหุนสวนหรือบริษัท
บางประการ กลาวคือ ในการรวมกันดําเนินงานนั้น คูสัญญามิไดรวมงานในลักษณะเชนเดียวกับหาง
หุนสวนสามัญ กลาวคือ มิไดรวมกันในผลขาดทุนหรือกําไรอยางหางหุนสวน ความสัมพันธ
ระหวางคูสัญญาก็ไมมีลักษณะเปนตัวการตัวแทนอยางหุนสวนของหางหุนสวนสามัญ คูสัญญา
มิไดรับผิดจํากัดอยางผูถือหุนในบริษัท และ “กิจการรวมคา” มิไดมีฐานะเปนนิติบุคคลอยางบริษัท
กิจการรวมคามักเปนการตกลงทํากิจการอะไรเฉพาะอยาง เมื่อสําเร็จแลวก็เปนอันเลิกกัน ไมเปน
กิจการที่มีลักษณะถาวร การรวมกันของคูสัญญาเปนการรวมกันอยางหลวม ๆ ไมมีลักษณะเปน
เอกเทศจากตัวผูรวมกิจการ กิจการรวมคามักจะเปนการรวมกันในการดําเนินธุรกิจขนาดใหญซึ่ง
ตองใชทุนเปนจํานวนมากหรือใชความเชี่ยวชาญหลายดาน หรือตองการความรวมมือของหลาย
ฝาย และมักจะเปนกิจการชั่วครั้งคราว “กิจการรวมคา” เปนการตกลงทําธุรกิจการคาซึ่งไมมีแบบ
แนนอน ข้ึนอยูกับขอตกลงหรือสัญญาระหวางผูรวมกิจการ 
 เมื่อกิจการรวมคามิไดเปนหางหุนสวนสวนหรือบริษัทจํากัด และยังไมมีกฎหมาย
รับรองฐานะและสิทธิหนาที่ของผูรวมกิจการ  แลวกิจการดังกลาวจะมีความผูกพันระหวางกันและ
ตอบุคคลภายนอกอยางไร ปญหานี้คงตองวินิจฉัยตามขอตกลงและทางปฏิบัติของผูรวมกิจการ
รวมคาซึ่งเปนคูสัญญากัน ตลอดจนการแสดงออกตอบุคคลภายนอกดวย แมโดยทั่วไปผูรวม
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กิจการรวมคาจะไมเปนตัวการตัวแทนซึ่งกันและกันอยางกรณีของหางหุนสวน แตถามีการมอบ
อํานาจใหทําการแทนกันไมวาโดยชัดแจงหรือโดยปริยาย หรือมีการเชิดใหเปนตัวแทนกัน ก็อาจ
ตองมีการรับผิดตอบุคคลภายนอกอยางตัวการตัวแทนก็ได สําหรับสิทธิและทรัพยสินที่หามาได
รวมกัน ใครจะมีสวนเทาไรก็ยอมเปนไปตามขอตกลง แตสําหรับบุคคลภายนอกอาจตองถือวาเปน
ทรัพยสินรวมกันของผูรวมดําเนินกิจการรวมคาตามหลักกฎหมายวาดวยกรรมสิทธิ์รวม ในบาง
กรณีที่มีปญหาขอกฎหมายเกิดขึ้น หากไมมีบทบัญญัติใดใชบังคับไดโดยตรง ก็อาจตองเอา
กฎหมายวาดวยหางหุนสวนมาใชบังคับในฐานะเปนบทกฎหมายที่ใกลเคียงก็ได16

 ศาลฎีกาเคยมีคําวินิจฉัยวา17 กิจการรวมคาแหงหนึ่งเปนหางหุนสวน โดยวินิจฉัยวา 
”จําเลยที่ 1 กับบริษัท ด. และบริษัท อ. ไดจดทะเบียนการคาสําหรับงานกอสรางสะพานไวกับ
กรมสรรพากรวา “สาธรบริดจ จอยเวนเจอร” โดยมี อ. เปนผูมีอํานาจทําการแทน เชนนี้ ยอมเปนที่
เห็นไดวากิจการ “สาธรบริดจ จอยเวนเจอร” ก็คือหางหุนสวนสามัญไมจดทะเบียนเปนนิติบุคคล 
ซึ่งจําเลยที่ 1 กับบริษัทในตางประเทศอีกสองบริษัทรวมกันกระทําในประเทศไทยนั่นเอง  ดังนั้น
เมื่อรถยนตบรรทุกของโจทกตกลงไปในหลุมที่ “สาธรบริดจ จอยเวนเจอร” ขุดไวอันเปนการละเมิด
ตามฟอง เกิดขึ้นในกิจการที่เปนธรรมดาของ “สาธรบริดจ จอยเวนเจอร” จําเลยที่ 1 จึงตองรับผิด
โดยไมจํากัดจํานวนในการชําระหนี้ที่เกิดขึ้นจากการละเมิดนั้น ตามประมวลกฎหมายแพงและ
พาณิชย มาตรา 1050 โจทกจึงฟองจําเลยที่ 1 ได” 
 “การที่โจทกและผูรับประกันภัยรายอื่นรวม 12 ราย ตกลงเขากันรับประกันภัยการ
ขนสงรวมกัน โดยระบุชื่อและกําหนดสัดสวนความรับผิดชอบของแตละคนไวแนนอน โดยมุงหวัง
แบงปนกําไรอันพึงไดตามสัดสวนดังกลาว ยอมเขาลักษณะเปนสัญญาจัดตั้งหางหุนสวนสามัญ
โจทกซึ่งเปนหุนสวนยอมมีสิทธิเรียกรองคาเสียหายทั้งหมดเพื่อประโยชนแกผูรับประกันภัยรายอ่ืน
ซึ่งเปนหุนสวนทุกคนดวย  ตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1033 “18

 ประมวลรัษฎากร 
 ดังที่กลาวไปแลวในเบื้องตนวา แมกิจการรวมคาจะไมมีสภาพบุคคลตามกฎหมายที่
แยกตางหากออกจากผูรวมคา แตก็ถูกถือวาเปนหนวยภาษีที่มีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลแยก

                                                  
 16 โสภณ รัตนากร, คําอธิบายประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยวาดวยหุนสวนและ
บริษัท, พิมพคร้ังที่ 9 (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพนิติบรรณการ, 2547) น. 46 – 49.  
 17 คําพิพากษาฎีกาที่ 3848/2531 เนติ์ ตอน 10 หนา 2816. 
 18 คําพิพากษาฎีกาที่ 3199/2543 สงเสริมฯ เลม 4 หนา 208. 
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ตางหากออกจากผูรวมคาทั้งปวง โดยมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ไดใหนิยามคําวา “บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล” เปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และใหหมายความรวมถึง 
 “กิจการรวมคา” ไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางการคาหรือหากําไรระหวาง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล 
หรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่ไมใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น19

 ดังนี้ นิยามคําวากิจการรวมคา ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร จึงมีผลทําให
กิจการรวมคาซึ่งไมมีสภาพบุคคลตามกฎหมายจะตองถือเปนหนวยภาษีตามกฎหมาย โดยที่ผานมา 
กรมสรรพากรไดวางแนวคําวินิจฉัยเกี่ยวกับกิจการรวมคาไวดังตอไปนี้ 
 กรณีที่จะถือวาเปนการเขารวมกันดําเนินกิจการในรูปแบบของกิจการรวมคา จะตองมี
ลักษณะดังนี้ 
 (1) ไดมีการตกลงเขารวมทุนกันไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน แรงงานหรือเทคโนโลยี หรือ
รวมกันในผลกําไรหรือขาดทุนอันจะพึงไดตามสัญญาที่กระทํารวมกันกับบุคคลภายนอก หรือ 
 (2) ไดรวมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอก โดยระบุไวในสัญญาวาเปน กิจการรวมคา
หรือ 
 (3) ไดรวมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอก โดยสัญญากําหนดใหตองรับผิดรวมกันใน
งานที่ทําไมวาทั้งหมดหรือบางสวน และตองรับคาตอบแทนตามสัญญารวมกันโดยสัญญาไมได
แบงแยกงานและคาตอบแทนรวมกันไวอยางชัดเจน20

 บริษัททั้งสองตกลงเขารวมกันทําสัญญากับกรุงเทพมหานคร เพื่อกอสรางระบบทอ
รวบรวมน้ําเสีย โดยสัญญาดังกลาวกําหนดใหรับผิดรวมกันงานที่ทําและตองรับคาตอบแทนตาม
สัญญารวมกัน โดยสัญญาไมไดแบงแยกงานและคาตอบแทนกันไวแตอยางใด การที่บริษัททั้งสอง
สามารถแตงตั้งใหผูอ่ืนควบคุมงานแทนตนได ทั้งนี้เพื่อความสะดวกในการควบคุมดูแลเพื่อใหได
งานที่มีคุณภาพและถูกตองตามโครงการเทานั้น  ดังนั้น การเขารวมกันทําสัญญาตามขอเท็จจริง
ดังกลาว จึงเขาลักษณะเปนกิจการรวมคา ตามบทนิยามคําวา “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” 
ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร21

                                                  
 19 ประมวลรัษฎากร มาตรา 39. 

 20 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0808/2272 ลงวันที่ 15 กุมภาพันธ 2530.   
 21 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/5460 ลงวันที่ 28 มีนาคม 2537.  
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 สัญญากิจการรวมคาระหวาง หางหุนสวนจํากัด ฉ. กับบริษัท อ. มีวัตถุประสงคเพื่อเขา
ทําการประกวดราคากอสรางปรับปรุงทาเรือทองเที่ยวบนเกาะสมุยกับสํานักงานเทศบาลตําบล
เกาะสมุย ไมมีการแบงแยกงาน ความรับผิดชอบและการรับเงินคาจางอยางชัดเจน และกําหนดให
บริหารกิจการในรูปคณะกรรมการบริหารซึ่งแตงตั้งจากนิติบุคคลทั้งสองฝาย โดยยึดถือหลักถอยที
ถอยอาศัยเพื่อประโยชนสูงสุดของกิจการรวมคา และสัญญาจางระบุโดยชัดแจงวา เขาทําสัญญา
ในลักษณะกิจการรวมคา ไมมีการแบงแยกงาน ความรับผิดและการรับเงินคางวดงาน  ดังนั้น การ
รวมดําเนินการของหางหุนสวนจํากัด ฉ. และบริษัท อ. จึงเปนการดําเนินการรวมกันเปนทางคา
หรือหากําไร ระหวางบริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล เขาลักษณะเปนกิจการรวมคา ตามมาตรา 39
แหงประมวลรัษฎากร และกิจการรวมคามีหนาที่ยื่นคําขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร
สําหรับการที่บริษัท ฯ  อางวาไมมีวัตถุประสงคดําเนินการในลักษณะกิจการรวมคา แตมารวม
ดําเนินงานโดยอาศัยสัญญาระหวางกันเทานั้น จึงไมเปนหนวยภาษีใหมและไมตองขอมีเลขและ
บัตรประจําตัวผูเสียอากร และบริ

                                                 

ษัท ฯ เปนผูออกใบแจงหนี้ ใบกํากับภาษี ใบเสร็จรับเงินและ
เอกสารทางการเงินอื่นนั้น ถือวา เปนขอตกลงภายในของกิจการรวมคาไมอาจนํามาเปนขอยกเวน
ในการปฏิบัติตามกฎหมายได22

 บริษัท ก และบริษัท ข ตองการดําเนินกิจการรวมกันโดยบริษัท ก นําที่ดินมาลงทุนและ
จะลงนามเปนผูขออนุญาตจัดสรรและขอเปนผูคาที่ดิน รวมทั้งเปนผูโอนกรรมสิทธิ์ในที่ดินใหแก
ลูกคาที่ทําสัญญาจะซื้อจะขายดวย สวนบริษัท ข จะนําเงินจํานวนหนึ่งมาลงทุน และเปนผูรับมอบ
อํานาจในกิจการทั้งหมด กรณีดังกลาวเปนกรณีที่บริษัท ก และบริษัท ข ไดตกลงเขารวมทุนกันโดย
ฝายหนึ่งลงทุนเปนทรัพยสิน อีกฝายหนึ่งลงทุนเปนเงินและแรงงาน เขาลักษณะเปนกิจการรวมคา
ตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร23

 
 
 
 
 

 
 22 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0706/12698 ลงวันที่ 22 ธันวาคม 2546.  
 23 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/8358 ลงวันที่ 15 พฤษภาคม 2537.  
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2.1.4 ความแตกตางระหวางกิจการรวมคา (Joint Venture) และสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) 
ภายใตประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่เกี่ยวของ
 
 ในกฎหมายไทย ทั้งประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน 
และประมวลรัษฎากรไมไดใหคํานิยามของ “สัญญารวมกันทํางาน” (Consortium) ไวโดยตรง 
 ตามตํารากฎหมายของอังกฤษใชคําวา “consortia” ในความหมายวาเปนหางหุนสวน 
ที่ตั้งข้ึนโดยมีบริษัทเปนหุนสวน หางหุนสวนในลักษณะนี้เกิดจากการที่บริษัทหลายบริษัทประสงค
ที่จะดําเนินการในโครงการอยางหนึ่งในชวงระยะเวลาสั้น ๆ โดยไมรวมตัวกันในลักษณะ 
ควบบริษัท24 
 โดยทั่วไป มักเกิดความสับสนระหวางกิจการรวมคากับกรณีการดําเนินงานที่ผูที่เขา
รวมงานใชคําเรียกกลุมของตนวา กลุมบริษัทหรือสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) โดยใน
มุมมองของนักกฎหมายไทยมองวา หากบริษัทตั้งแตสองแหงขึ้นไปรวมกันเขารวมทํางานใน
โครงการเดียวกันแตไมมีการรวมทุนหรือรวมกันในผลกําไรและขาดทุนในกิจการแลว แมจะมี
สัญญากําหนดใหตองรวมกันรับผิดตอคูสัญญาฝายที่สาม ถือวาเปนการรวมกันในลักษณะเปน
กลุมบริษัท (Consortium)25

 นักกฎหมายทานหนึ่งไดใหคําอธิบายเกี่ยวกับการรวมกลุมธุรกิจในรูปสัญญารวมกัน
ทํางาน (Consortium) วา26 การรวมกลุมธุรกิจโดยการจัดตั้งสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) 
เพื่อเขามาดําเนินกิจการตามโครงการในประเทศไทย จะมีลักษณะคลายคลึงกับการจัดตั้งกิจการ
รวมคา (Joint Venture) กลาวคือ กลุมธุรกิจที่จัดตั้งขึ้นเปนสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) 
จะประกอบไปดวยนิติบุ

                                                 

คคลหลายราย โดยอาจมีทั้งนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยและ 
นิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ และมีวัตถุประสงคเพื่อดําเนินกิจการตามโครงการใน

 
 24 David Milman, Terrence Flanagan, Modern partnership law, p. 3. อางถึงใน
ธรรมนูญ พิทยาภรณ, อางแลว เชิงอรรถที่ 1  น. 18.  
 25 สุวรรณ วลัยเสถียร, พิชิตปญหาภาษี, พิมพคร้ังที่ 2 (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพ
นิติธรรม, 2544) น. 34.  
 26 ธนภณ (เพริศพิบูลย) แกวสถิตย, คําอธิบายภาษีเงินไดระหวางประเทศและหลักการ
ทั่วไปของอนุสัญญาภาษีซอน, พิมพคร้ังที่ 3 (กรุงเทพมหานคร : บริษัท ชวนพิมพ 50 จํากัด, 
2550) น.47.  
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ประเทศไทยเปนการชั่วคราว แตมีขอแตกตางกับกิจการรวมคา (Joint Venture) คือ สัญญา
รวมกันทํางาน (Consortium) ที่จัดตั้งขึ้นนี้ไมมีฐานะเปนนิติบุคคลใหม เพียงแตผูประกอบการ 
แตละรายที่รวมตัวกันเปนสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) จะรวมกันเขาทําสัญญากับ 
ผูวาจางโดยลงนามรวมกันหรือมอบอํานาจใหผูประกอบการรายหนึ่งรายใดเปนผูลงนามแทนใน
สัญญาฉบับเดียวกัน เพื่อดําเนินกิจการในโครงการเดียวกัน แตมิไดมีการรวมทุนกันเหมือนกิจการ
รวมคา (Joint Venture) และมิไดรวมกันรับผิดชอบตอคูสัญญาหรือผูวาจาง ทั้งนี้ตามสัญญาที่
กลุมบริษัท (Consortium) ทํากับบุคคลภายนอกนั้นผูประกอบการที่เขามารวมกลุมธุรกิจแตละราย
จะแบงแยกหนาที่งานที่ตองรับผิดชอบชัดเจน และแบงแยกคาตอบแทนของแตละรายชัดเจน
ผูประกอบการแตละรายจะตองนําผลกําไรหรือผลขาดทุนที่เกิดจากการเขารวมดําเนินกิจการใน
โครงการเดียวกันไปแยกยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินได (ถามี) ในนามของตนเอง 
 ทั้งกิจการรวมคา (Joint Venture) และ สัญญารวมกันทํางาน (Consortium) ตางก็เปน
การวมกลุมธุรกิจเพื่อดําเนินกิจการอยางใดอยางหนึ่งรวมกัน ซึ่งเสนแบงระหวาง “กิจการรวมคา 
(Joint Venture) กับสัญญารวมกันทํางาน (Consortium)” มิไดมีกําหนดไวในกฎหมายฉบับใดของ
ไทย กรณีที่จะตัดสินวากิจการใดถือวาเปน กิจการรวมคาหรือสัญญารวมกันทํางานนัน้ เปนไปตาม
แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากรเปนหลัก  
 ซึ่งกรมสรรพากรไดมีแนวคําวินิจฉัยเกี่ยวกับการรวมกันประกอบกิจการวากรณใีดถอืวา
เปนการรวมกลุมในรูป สัญญารวมกันทํางาน (Consortium) ไวดังตอไปนี้ 
 บริษัทซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของฝรั่งเศสไดทําสัญญา Consortium Agreement กับ
บริษัทจํากัด เพื่อเขาทําสัญญารับจางกับหนวยงานรัฐวิสาหกิจในนาม Consortium ตามสัญญา
รับจางดังกลาวไดกําหนดใหบริษัททั้งสองรับผิดชอบรวมกันในงานทั้งหมด แตตาม Consortium 
Agreement  ซึ่งถือเปนสวนหนึ่งของสัญญารับจางไดแบงแยกงานและคาตอบแทนของบริษัททั้งสอง
ไวอยางชัดเจน และในการดําเนินงานตามสัญญารับจางดังกลาว บริษัททั้งสองมิไดเขารวมทุนกัน
ไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน แรงงาน หรือเทคโนโลยี และไมไดรวมกันในผลกําไรหรือขาดทุน อันจะ
พึงไดตามสัญญาจางแตอยางใดนั้น ไมเขาลักษณะเปนกิจการรวมคา บริษัททั้งสองจึงมีหนาที่เสีย
ภาษีแยกตางหากจากกันในนามของตนเอง27

 กรณีที่บริษัททําสัญญารวมกันทํางาน (Consortium Agreement) กับสวนราชการหรือ
เอกชน โดยสัญญาดังกลาวมิไดมีคําวากิจการรวมคา และมิไดรวมกันในผลกําไรหรือขาดทุน แม

                                                  
 27 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/421 ลงวันที่ 16 มกราคม 2532.  
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สัญญาจะกําหนดใหรับผิดรวมกันตอบุคคลภายนอกทั้งหมดหรือบางสวนก็ตาม แตมิไดรวมกันใน
การรับคาตอบแทนตามสัญญา โดยสัญญาไดแบงแยกงานและคาตอบแทนระหวางกันไวอยางชัด
แจง  ดังนี้ กรณีไมเขาลักษณะเปนกิจการรวมคา แตละบริษัทจึงตองแยกกันจดทะเบียน
ภาษีมูลคาเพิ่มและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในนามของตน28

 กรณีบริษัท M กับบริษัท C และ V ทําสัญญาทําการกอสรางและควบคุมการกอสราง
คลังเก็บผลิตภัณฑและวัสดุสํารองกับ N ตามขอเท็จจริงดังกลาว โดยการดําเนินการตามสัญญา
ของแตละบริษัท ไดแบงแยกการทํางานอยางชัดเจน และไมไดตกลงเขารวมทุนดวยกันไมวาจะเปน
เงิน ทรัพยสิน แรงงาน หรือเทคโนโลยี หรือรวมกันในผลกําไรหรือขาดทุนอันพึงไดตามสัญญาที่
กระทํารวมกันกับ N คูสัญญา หรือไมไดระบุไวในสัญญาจางวาทั้ง 3 บริษัท เปนกิจการรวมคาและ
ไมไดกําหนดในสัญญาใหตองรับผิดชอบรวมกันในงานที่ทํา ไมวาทั้งหมดหรือบางสวนหรือไมไดรับ
คาตอบแทนตามสัญญารวมกัน และตามขอเท็จจริงบริษัททั้ง 3 ไดแบงแยกงานและคาตอบแทน
ระหวางกันไวอยางชัดเจน โดยตางก็ออกใบแจงหนี้ และใบเสร็จรับเงินในเฉพาะสวนของแตละ
บริษัทและ N ผูจายคาตอบแทนก็ไดหักภาษีเงินได ณ ที่จาย และออกหนังสือรับรองการหักภาษี ณ 
ที่จาย แยกเปนแตละบริษัท กรณีดังกลาวไมเขาลักษณะเปนกิจการรวมคาตามมาตรา 39 แหง
ประมวลรัษฎากรแตอยางใด29

 กรณีบริษัทและบริษัทอื่นอีก 2 บริษัททําสัญญาเปนที่ปรึกษารวมกันกับสวนราชการ
โดยการดําเนินการตามสัญญาดังกลาวของแตละบริษัทไดแบงแยกการทํางานอยางชัดเจนและ
ไมไดตกลงเขารวมทุนดวยกันไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน แรงงาน หรือ เทคโนโลยี หรือรวมกันในผล
กําไรหรือขาดทุนอันพึงไดตามสัญญาที่กระทํารวมกันกับสวนราชการคูสัญญา หรือไมไดระบุไวใน
สัญญาจางวาทั้ง 3 บริษัท เปนกิจการรวมคาและไมไดกําหนดในสัญญาใหตองรับผิดรวมกันใน
งานที่ทําไมวาทั้งหมดหรือบางสวน หรือไมไดรับคาตอบแทนตามสัญญารวมกัน เนื่องจากสัญญา
ไดแบงงานและคาตอบแทนระหวางกันไวอยางชัดเจน โดยตางก็ออกใบแจงหนี้และใบเสร็จรับเงิน
เฉพาะสวนของแตละบริษัท กรณีดังกลาวไมเขาลักษณะเปนกิจการรวมคาตามมาตรา 39 (2) แหง
ประมวลรัษฎากร แตอยางใด30 

                                                  
 28 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/20901 ลงวันที่ 15 กันยายน 2538.  
 29 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/07500 ลงวันที่ 4 พฤษภาคม 2538.  
 30 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/17238 ลงวันที่ 7 กันยายน 2538.  
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 ดังนั้น  การเขารวมกันประกอบกิจการใดกิจการหนึ่งนั้น หากกิจการนั้นถูกถือวาเปน
กิจการรวมคา ผลในทางภาษีอากรถือวากิจการรวมคานั้นเปนหนวยภาษี (Tax Entity) แยก
ตางหากจากผูเขารวมคา แตถากิจการนั้นถูกถือวาเปนสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) ผล
ในทางภาษีอากรก็จะแตกตางออกไปคือ ไมถือวาสัญญารวมกันทํางาน (Consortium) เปนหนวย
ภาษีหนวยใหมเกิดขึ้น จึงไมมีการนํารายรับมาเสียภาษีในนามของหนวยภาษีใหมดังเชนกิจการ
รวมคา เปนเรื่องที่ตางฝายตางตองนํารายรับในสวนที่ตนไดรับไปรวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีในนามของตน 
 กรมสรรพากรเห็นวาการรวมตัวในรูปสัญญารวมกันทํางาน “Consortium” จะตองถือ
วาเปนกิจการรวมคา “Joint Venture” หากในสัญญาวาจางมิไดมีการแยกงานและเงินไวอยาง
ชัดเจนหรือสัญญากําหนดใหแตละบริษัทในกลุมมีการรวมรับผิดรวมกัน 
 

ตารางที ่2.1 
การเปรยีบเทยีบความแตกตางระหวาง “กิจการรวมคา” กบั ”สัญญารวมกันทํางาน” 

 
  Joint Venture Consortium 
1. สถานะทางกฎหมาย ไมมีสถานภาพเปนนิติบุคคล

ตามป.พ.พ./ พ.ร.บ.บริษัท
มหาชน จํากัด 

ไมมีสถานภาพเปนนิติบุคคล
ตามป.พ.พ./ พ.ร.บ.บริษัท
มหาชน จํากัด 

2. ฐานะทางภาษี ถือวาเกิด “หนวยภาษี” ข้ึนใหม 
ตองรับผิดในการเสียภาษีเงินได
ในนามของตนเอง 

ไมถือวามี “หนวยภาษี” ข้ึนใหม 
คูสัญญาตางตองนํากําไรหรือ
ขาดทุนสวนที่ไดไปเสียภาษีใน
นามของตนเอง 

3. การลงทุน - มีการลงทุนรวมกัน 
- มีการรวมกันในผลกําไรและ      
  ขาดทุน 
- รวมกันรับผิดตอคูสัญญาฝาย   
  ที่ 3 

- ไมมีการเขารวมทุนกัน 
- ไมมีการรวมกันในผลกําไรและ  
   ขาดทุน 
- แบงแยกคาตอบแทนกันอยาง 
   ชัดเจน 
- แบงแยกหนาที่และความรับ  
  ผิดกันอยางชัดเจน 



 
24

  Joint Venture Consortium 
4. การแบงผลประโยชน มีการแบงผลกําไรขาดทุน เปนการแบงรายได มิใชแบงผล

กําไรขาดทุน 
5. ผลประโยชนที่ผูลงทุน

ไดรับ 
นํากําไรมาแบงไดเต็มที่ไมตอง
สํารองไวตามกฎหมาย 

ข้ึนอยูกับผลการประกอบการ
หรือกําไรขาดทุนของคูสัญญา
แตละฝาย 

6. ค ว า ม รั บ ผิ ด ต อ
บุคคลภายนอก 

รับผิดตอบุคคลภายนอกรวมกัน 
แตระหวางกันเองอาจตกลง
แบงแยกความรับผิดได 

ตางฝายตางรับผิดในสวนของ
ตน เวนแตจะมีขอตกลงเปน
อยางอื่น 

7. การเสี ยภาษี เ งิ นได
สําหรับสวนแบงกําไร / 
รายได 

1.ไดรับการยกเวนภาษีเงินได 
สําหรับเงินสวนแบงกําไรที่จาย
ใหกับ 
- บริษัท หรือ หางหุนสวนนิติ 
  บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย  
  ไทย 
- บริษัท หรือ หางหุนสวนนิติ 
  บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย  
  ตางประเทศและประกอบ 
  กิจการในประเทศไทย 
2.ถูกเก็บภาษีหัก ณ ที่จาย 10% 
สําหรับเงินสวนแบงกําไรที่จาย
ใหกับ 
- บริษัท หรือ หางหุนสวนนิติ 
  บุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย  
  ตางประเทศมิไดประกอบ       
  กิจการในประเทศไทย 

คูสัญญาแตละฝายตองนําผล
กําไร หรือ ขาดทุน ที่เกิดจาก
การเขารวมดําเนินกิจการที่ตน
ไดรับไปยื่นแบบแสดงรายการ
และชําระภาษีเงินไดในนามของ
ตนเอง 
 
 
 
 
 

 
 ในประเด็นนี้มีขอพิจารณาวาเสนแบงระหวาง กิจการรวมคา และ สัญญารวมกัน
ทํางาน เปนไปโดยอาศัยแนววินิจฉัยของกรมสรรพากรเปนสําคัญ และมิไดมีการทําความเขาใจตอ
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ผูเสียภาษีเปนการทั่วไปเพื่อสรางความชัดเจนมากไปกวานี้ ทําใหผูเสียภาษีจํานวนไมนอยซึ่งขาด
โอกาสในการเขาถึงขอมูลของหนังสือตอบขอหารือของกรมสรรพากรไมมีความเขาใจที่ชัดเจน
ถูกตอง จนนําไปสูกรณีพิพาทระหวางผูเสียภาษีและกรมสรรพากรวาดวยเรื่องการกําหนดหนวย
ภาษีอยูเนืองๆ 
 
2.1.5 ความแตกตางระหวางกิจการรวมคา (Joint Venture) และบริษัทในเครือ (Group of 
Companies) ภายใตประมวลรัษฎากรและกฎหมายที่เกี่ยวของ 
 
 การดําเนินธุรกิจในปจจุบันหนวยธุรกิจตางๆ มีการเกาะเกี่ยวเชื่อมโยงกันเปนกลุม
ธุรกิจขนาดใหญ โดยเฉพาะการดําเนินการของกลุมธุรกิจระหวางประเทศหรือบรรษัทขามชาติ ซึ่ง
จะมีการดําเนินธุรกิจระหวางประเทศโดยผานบริษัทในกลุมหรือบริษัทลูก (Subsidiary Company) 
ที่จัดตั้งขึ้นในประเทศต

                                                 

างๆ โดยแตละบริษัทที่อยูในประเทศตางๆ จะมีการติดตอเชื่อมโยงและมี
ความสัมพันธตอกัน เชน มีผูถือหุนรวมกัน มีการวางแผนรวมกัน มีการควบคุมนโยบาย เปนตน 
การจัดโครงสรางบริษัทโดยใชรูปแบบของบริษัทในเครือ (Group of Companies) ไดรับความนิยม
อยางแพรหลายและทวีความสําคัญยิ่งขึ้น โดยเฉพาะการใช Holding Companies ทําหนาที่แทน
บริษัทแม (Parent Company) ในการถือหุนหรือควบคุมบริษัทลูกของกลุม กลาวคือ เปนบริษัทแม
ของบริษัทลูกภายในกลุมและเปนบริษัทลูกของบริษัทแมอีกที่หนึ่ง โดยบริษัทแมจะควบคุมการ
จัดการและการบริหารงานของบริษัทลูกผานทาง Holding Companies ที่ตั้งขึ้นเปนแกนกลางของ
กลุม (Intermediary Holding Company) นอกจากนี้ Holding Companies ที่ตั้งข้ึนเปนแกนกลาง
นี้ยังเปนจุดผานหรือจุดกักเก็บกําไรของกลุมบริษัทอีกดวย 
 การจัดตั้งบริษัทในเครือโดยมี Holding Companies เปนตัวกลาง มีวัตถุประสงคหลัก 
คือ31

 1. เพื่อไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีอากร 
 2. เพื่อปรับเปลี่ยนและขยายตัวจากธุรกิจเดิมที่ตนทําอยูไปสูธุรกิจอ่ืนที่ตองการทําแต
อาจไมมีความชํานาญ โดยไปลงทุนเพิ่มเติมเพื่อหวังจะไดรับผลตอบแทนจากเงินปนผลซึ่งสงผลให
บริษัทมีรายไดเพิ่มข้ึนและสรางพันธมิตรรวมเพื่อจะใหธุรกิจสงเสริมซึ่งกันและกัน 

 
 31 กิติพงศ อุรพีพัฒนพงศ, กลยุทธการวางแผนภาษี, (กรุงเทพมหานคร : สํานักพิมพ
การเงินการธนาคาร, 2538) น. 264-265.  
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 3. เพื่อใชเปนเกราะปองกันมิใหมีการ takeover ไดงาย โดยเฉพาะการ takeover ใน
ลักษณะที่ไมเปนมิตร (hostile takeover) ในกรณีที่มีผูถือหุนกระจายมากมายหลายกลุม การมี 
Holding Companies จะปองกันไมใหกลุมที่ตองการแสวงหารหรือไดมาซึ่งหุนนั้นไปติดตอกับผูถือ
หุนรายยอยและรวบรวมหุนจนกระทั่งไดหุนขางมาก เพื่อเขาควบคุมกิจการจากผูถือหุนเดิม 
 4. เพื่อแปรรูปบริษัท แทนที่จะประกอบกิจการเพียงแตถือหุนอยางเดียวยังสามารถ
ประกอบธุรกิจอยางอื่นหรือเปนแหลงรวมทุนของกลุมบริษัท 
 5. เพื่อควบคุมการบังคับบัญชาหรือการดําเนินกิจการของบริษัท ใหอยูในกลุมบุคคล
โดยเฉพาะ ซึ่งมีความเหมาะสมกับกิจการครอบครัวที่มีทรัพยสินอยูในหลายๆแหง 
 ในกฎหมายไทย ทั้งประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย พระราชบัญญัติบริษัทมหาชน 
และประมวลรัษฎากรไมไดใหคํานิยามของ “Holding Companies” ไวโดยตรง 
 บริษัทจํากัด คือ บริษัทประเภทซึ่งตั้งขึ้นดวยแบงทุนออกเปนหุนมีมูลคาเทากัน โดยผู
ถือหุนตางรับผิดจํากัดเพียงไมเกินจํานวนเงินที่ตนยังสงใชไมครบมูลคาหุนที่ตนถือ32

 บริษัทมหาชนจํากัด คือ บริษัทประเภทหนึ่งที่ตั้งขึ้นดวยความประสงคจะเสนอขายหุน
ตอประชาชน โดยผูถือหุนมีความรับผิดจํากัดไมเกินวงเงินคาหุนที่ตองชําระ ซึ่งความประสงคของ
บริษัทจะระบุไวในหนังสือบริคณหสนธิ โดยมีผูเริ่มจัดตั้งบริษัทตั้งแตสิบหาคนขึ้นไปซึ่งตองเปน
บุคคลธรรมดาเทานั้น 
 ทั้งประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยและพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 
2535 ไมไดกําหนดความหมายหรือลักษณะเฉพาะของ”Holding Companies”เอาไวแตอยางใด 
 ในประมวลรัษฎากร ไดบัญญัติความหมายของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลไวใน
มาตรา 39  
 “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง 
 (1) กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของ 
รัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
 (2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนิติบุคคล 

                                                  
 32 ประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย มาตรา 1096  
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หรือระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น 
 (3) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมที่
รัฐมนตรีประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข) 
 (4) นิติบุคคลที่อธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
 จากคําจํากัดความขางตนเห็นไดวาเปนกรณีที่กฎหมายกําหนดความหมายไวเปนพิเศษ
เพื่อประโยชนในทางภาษีอากรเทานั้น   
 ในมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากรไดใหนิยามคําวา “หางหุนสวนนิติบุคคลในเครือ
เดียวกัน” เอาไว33 กลาวคือ บริษัทที่มีความสัมพันธระหวางกันโดยนิติบุคคลหนึ่งถือหุนเกินกึ่งหนึ่ง
ของจํานวนหุนของอีกนิติบุคคลหนึ่ง หรือจํานวนผูถือหุนหรือจํานวนกรรมการเกินกึ่งหนึ่ง หรือผูถือหุน
ในนิติบุคคลหนึ่งเขามาถือหุนเกินจํานวนกึ่งหนึ่งของหุนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 
 คําวา “บริษัทในเครือเดียวกัน” ขณะนี้มีบัญญัติอยูในมาตรา 70 ตรี แหงประมวล
รัษฎากรเพียงมาตราเดียว 
 มีผูใหคํานิยาม”Holding Companies”วา หมายถึง กลุมบริษัทถือหุนหรือบริษัทรวม
ลงทุน ซึ่งมักเกิดขึ้นในกลุมธุรกิจที่มีบริษัทในเครือหลายกิจการ โดยนําเอาHolding Companies
เขาไปถือหุนหรือควบคุมกิจการในอีกบริษัทหนึ่ง34 

                                                  
 33 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน หมายความวา บริษัทหรือ 
หางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแตสองนิติบุคคลขึ้นไปซึ่งมีความสัมพันธกันในลักษณะดังตอไปนี้ 
 (1) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนเกินกวากึ่งจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในนิติบุคคล
หนึ่ง เปนผูถือหุนหรือเปนหุนสวนเกินกวากึ่งจํานวนผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 
 (2) ผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวนซึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในนิติบุคคลหนึ่งมมีลูคาเกนิกวา
รอยละหาสิบของทุนทั้งหมด ถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งมีมูลคาเกินกวารอยละหาสิบ
ของทุนทั้งหมด  

 (3) นิติบุคคลหนึ่งถือหุนหรือเปนหุนสวนในอีกนิติบุคคลหนึ่งเกินกวารอยละหาสิบของ
ทุนทั้งหมด หรือ 
 (4) บุคคลเกินกวากึ่งจํานวนกรรมการหรือผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในนิติบุคคล
หนึ่ง เปนกรรมการหรือเปนผูเปนหุนสวนซึ่งมีอํานาจจัดการในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 
 34กิติพงศ อุรพีพัฒนพงศ, อางแลว เชิงอรรถที่ 31, น. 264.  
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 นอกจากบทบัญญัติในมาตรา 39 ยังมีมาตราที่ควรพิจารณาคือ มาตรา 65 ทวิ (10) 
(ข) ซึ่งเปนบทบัญญัติที่ไดกลาวถึงลักษณะของ Holding Companies ไว กลาวคือ “บริษัทจํากัด
ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงใน
บริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล....” ตามบทบัญญัติดังกลาวไมใชการนิยามความหมายของ Holding 
Companies เปนการกําหนดเงื่อนไขของบริษัทที่จะไดรับสิทธิประโยชนทางภาษีเมื่อเขาเงื่อนไขตาม
หลักเกณฑที่กฎหมายกําหนดเทานั้น 
 ในวิทยานิพนธฉบับนี้ การจัดตั้งกิจการรวมคาแบบมีสภาพนิติบุคคล (Equity Joint 
Venture) อาจพิจารณาไดวาเปนรูปแบบเดียวกันกับโครงสรางบริษัทในเครือ โดยกิจการรวมคาที่มี
สภาพนิติบุคคล (Equity Joint Venture) เปนกลไกสําคัญของกลุมบริษัทในเครือทําหนาที่เปน 
Holding Companies ในการดําเนินกิจการตาง ๆ หรือแมแตถือหุนในบริษัทอ่ืน ๆ 
 ตามหลักกฎหมายไทยไมไดบัญญัติลักษณะหรือประเภทของ Holding Companies ไว
โดยเฉพาะแตอยางใด Holding Companies ตามหลักกฎหมายไทยจึงหมายถึง บริษัททั่วไปที่จัดตั้ง
ข้ึนตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยและพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัดนั่นเอง โดยอาจ
จัดตั้งขึ้นในรูปของบริษัทจํากัด หรือบริษัทมหาชนจํากัดก็ไดข้ึนอยูกับความประสงคของผูลงทุน แต
การจัดตั้งบริษัทในรูปของบริษัทเอกชนจะทําใหสามารถกําหนดขอบังคับของบริษัทใหมีเงื่อนไข
ตาง ๆ ตามความประสงคของผูลงทุนเพื่อใหการควบคุมนั้นสามารถรวมศูนยไดไมวาจะเปน
ขอจํากัดในการโอนหุน อํานาจของคณะกรรมการ เปนตน ถาผูลงทุนมีความประสงคจะเขา 
จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย ก็ตองจัดตั้งเปนบริษัทมหาชนจํากัด ซึ่งตองมีการเปดเผยขอมูลและ
ความรับผิดทั้งทางแพงและอาญาของคณะกรรมการ ขอจํากัดในการโอนหุน การแบงประเภทของ 
Holding Companies มี 2 ประเภทใหญ ๆ คือ35

 1. การแบงประเภทของ Holding Companies โดยทั่วไป พิจารณาตามลักษณะการ
ประกอบธุรกิจ แบงเปน 2 ประเภท คือ 
 ก. PHC (Pure Holding Company) เปน Holding Companies แท หรือ Holding 
Companies ประเภทไมประกอบธุรกิจ คือ บริษัทที่ไมไดประกอบธุรกิจอ่ืนใดนอกจากการถือหุนหรือ
หลักทรัพยของบริษัทอื่น 

                                                  
 35 ภัทรวรรณ ศรีสุข, “การถือหุนไขว:ศึกษาเฉพาะกรณีผลกระทบทางกฎหมายและการ
ควบคุม,” (วิทยานิพนธมหาบัณฑิต คณะนิติศาสตร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2541), น.1.   
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 ข. MHC (Mixed Holding Company) เปน Holding Companies ผสมหรือ Holding 
Companies ประเภทที่ประกอบธุรกิจ คือ บริษัทที่มีการประกอบธุรกิจอ่ืนเปนของตนเอง
นอกเหนือจากการถือหุนและควบคุมบริษัทอื่น Holding Companies ประเภทนี้จึงอาจเปนบริษัท
แมเองก็ได 
 2. การแบงประเภทของ Holding Companies โดยเฉพาะ กลาวคือมีกฎหมายกําหนด
ประเภทของ Holding Companies ไวโดยเฉพาะ เชน กฎหมายของประเทศลักเซมเบิรกที่กําหนด
ประเภทของ Holding Companies ไวเปนพิเศษโดยพิจารณาจากจํานวนเงินที่ลงทุน และขอจํากัด
ของกิจกรรมที่บริษัทสามารถกระทําได 
 ธุรกิจขนาดใหญมักจะจัดรูปแบบการรวมตัวหรือเกาะกลุมบริษัทในเครือของตนใน
ลักษณะของกลุมบริษัท จึงเกิดแนวคิดในการจัดตั้ง Holding Companies ข้ึนเพื่อควบคุมและ
กําหนดแนวนโยบายการดําเนินงานของบริษัทภายในกลุม โดยรูปแบบของกลุมบริษัทที่แพรหลาย
และใชกันมานานจะเปนลักษณะของการถือหุนระหวางบริษัท กลาวคือ บริษัทที่ควบคุมกิจการของ
กลุมบริษัทซึ่งเปนบริษัทแมจะเขาไปถือหุนในบริษัทอื่นจนสามารถควบคุมการบริหารงานของบริษัท
นั้นไวได หรืออาจจะตั้งบริษัทใหมข้ึนมาโดยอยูภายใตการควบคุมของบริษัทแม และบริษัทเหลานั้น
จะเขาไปถือหุนในบริษัทอื่นๆ หรือต้ังบริษัทลูกขึ้นมาใหมอีก ลักษณะการแผขยายตัวของบริษัทจะเปน
รูปปรามิด กลาวคือแตละบริษัทจะขยายตัวโดยการเขาไปถือหุนในบริษัทอื่นจนสามารถควบคุม
กิจการของบริษัทนั้นได หรืออาจจะตั้งบริษัทขึ้นมาใหมแลวใหกลุมบริษัทในเครือของตนเปนผูถือหุน
จนเปนเสียงฝายขางมากในบริษัทนั้น โดยแตละบริษัทจะขยายตัวออกไปเปนบริษัทอ่ืนอีก 
 การจัดตั้งเปน Holding Companies นั้นเปนรูปแบบของกลุมบริษัทอีกรูปแบบหนึ่งที่ผูมี
อํานาจทางธุรกิจจะจัดตั้งบริษัทจํากัดขึ้นมาเพื่อทําหนาที่ถือหุนและควบคุมการบริหารงานในบริษัท
อ่ืน โดยบริษัทที่ทําหนาที่ถือหุนจะมิไดทําการคาหรือทําธุรกิจโดยตรง แตจะปลอยใหบริษัทตาง ๆ ที่
ตนถือหุนและควบคุมนโยบายอยูนั้นเปนบริษัทที่ทําการคาหรือทําธุรกิจโดยตรง บริษัทที่ทําหนาที่
ลงทุน (Holding Companies) จะเปนสวนที่คอยรับเงินปนผลและผลประโยชนจากบริษัทที่ทํา
การคาหรือธุรกิจ การขยายตัวของบริษัทภายในกลุมโดยใช Holding Companies นั้น จะขึ้นอยูกับ
จํานวนหุนที่ Holding Companies ตองถืออยูเพื่อใหสามารถควบคุมการบริหารงานในบริษัทอื่น 
หากจะพิจารณาตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชยแลว การที่จะเปนฝายควบคุมการ
บริหารงานในบริษัทใดบริษัทหนึ่งจะตองเปนผูถือหุนในบริษัทนั้นเกินกวารอยละ 50 ของหุนใน
บริษัทนั้น แตอยางไรก็ตาม ในทางปฏิบัติหากบริษัทนั้นเปนบริษัทที่มีผูถือหุนกระจายเปนรายยอยๆ
จํานวนมากหรือเปนรูปของบริษัทมหาชนแลว การถือหุนเพื่อใหสามารถควบคุมกิจการของบริษัทไม
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จําเปนตองถือหุนถึงรอยละ 50 ของหุนทั้งหมด โดยทั่วไปแลวการถือหุนไวเพียงหนึ่งในสามของ
จํานวนหุนทั้งหมดก็สามารถควบคุมบริษัทนั้นได36

 
2.2 การจัดเกบ็ภาษีเงนิไดและสิทธิประโยชนทางภาษีของกิจการรวมคา 

ภายใตประมวลรัษฎากร 
 
2.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินไดและสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดของกิจการรวมคา 
 
 เดิมกอนป พ.ศ. 2522 กิจการรวมคาระหวางบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตั้งแตสอง
แหงขึ้นไป ตกลงกระทํากิจการรวมกันเพื่อหวังผลกําไรจากกิจการที่กระทํามาแบงปนกัน การเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลถือวา กําไรหรือขาดทุนที่เกิดจากกิจการรวมคาตามสวนแบงแหงสวนไดเสีย
ในกิจการรวมคาของแตละบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตกลงเขารวมคากันนั้น ตองนําไปรวม
คํานวณกับผลกําไรขาดทุนที่ไดจากการดําเนินกิจการของตนเองเพื่อเสียภาษีเงินได เนื่องจาก
กิจการรวมคานั้นไมมีสภาพเปนบุคคลตามกฎหมาย จึงไมตองยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได
ในนามของกิจการรวมคา37 ตอมา การจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรมีวิวัฒนาการที่จะ
จัดเก็บภาษีอากรใหถูกตองและครบถวน  ดังนั้น ในปพ.ศ. 2521 จึงไดมีพระราชกําหนดแกไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2521 ซึ่งมีผลใชบังคับต้ังแตวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2521 เพิ่มเติมให
กิจการรวมคาเปนหนวยภาษีตามประมวลรัษฎากร 
 ดังนั้น  หลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2522 เปนตนไป กิจการรวมคามีหนาที่เสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลเชนเดียวกับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลทั่วไป  โดยไดมีการเพิ่มบทนิยามใน
ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 บัญญัติคําวา “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” ใหหมายความ
รวมถึงกิจการตอไปนี้ดวย 
 “(1) ... 

                                                  
 36 เกริกเกียรติ พิพัฒนเสรีธรรม, วิเคราะหลักษณะการเปนเจาของธุรกิจขนาดใหญใน
ประเทศไทย, (กรุงเทพมหานคร : สถาบันไทยคดีศึกษา มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร, 2525) น. 198.  
 37 ไพจิตร โรจนวานิช, ภาษีสรรพากร คําอธิบายประมวลรัษฎากร, (กรุงเทพมหานคร : 
บริษัทสามเจริญพาณิชยจาํกัด, 2549) น. 2-251.  
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  (2) กิจการรวมคา ซึ่งไดแก กิจการที่ดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง
บริษัทกับบริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนติบิคุคลหรอื
ระหวางบริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล 
หางหุนสวนสามัญหรือนิติบุคคลอื่น” 
 มีขอพิจารณาวา การที่จะเปนกิจการรวมคาไดนั้น จะตองปรากฏวาฝายหนึ่งเปนบริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคล และอีกฝายหนึ่งจะเปนบุคคลประเภทใดหรือเปนคณะบุคคลก็ได อันจะ
ทําใหกิจการรวมคาที่เกิดขึ้นนั้นเปนหนวยภาษีตามประมวลรัษฎากร  
 ดวยเหตุนี้ กิจการรวมคาจึงมีหนาที่จะตองดําเนินการขอเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร
ภายใน 60 วัน นับแตวันที่เร่ิมประกอบกิจการ ตามขอ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง 
กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล และผูจาย 
เงินได ซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จาย มีและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติตามประมวลรัษฎากร   
ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
 แนวคําวินิจฉัยของกรมสรรพากร 
 กิจการรวมคามีฐานะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ตามมาตรา 39 แหงประมวล
รัษฎากร ซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร และมีหนาที่
ตองยื่นคําขอมีเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากร ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร38

 กรณีของบริษัทและหางหุนสวนนิติบุคคลแมจะมีกรรมการและหุนสวนผูจัดการเปน
บุคคลชุดเดียวกัน แตบริษัทและหางก็มีฐานะเปนนิติบุคคลและหนวยภาษีแยกตางหากจากกัน เมื่อ
บริษัทและหางฯไดตกลงใจรวมกันประกอบกิจการ โดยมิไดแบงแยกหรือกําหนดหนาที่ความ
รับผิดชอบและจะรวมกันในผลกําไรหรือขาดทุนอันจะพึงไดตามสัญญาที่กระทํารวมกัน เมื่อบริษัท
และหางฯไดตกลงทําสัญญาซื้อที่ดินและขายไป กรณีจึงถือไดวา บริษัทและหางฯเขารวมกัน
ประกอบกิจการรวมคา ตามคํานิยามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร จึงตองนํารายไดและรายรับที่
เกิดขึ้นไปยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีในนามของกิจการรวมคา39

 กรณีกิจการรวมคากระทํากิจการตามโครงการมากกวาหนึ่งโครงการในคราวเดียวกัน 
ทุกโครงการเปนการประกอบกิจการตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อ

                                                  
 38 หนังสือกรมสรรพากรที ่กค 0811/4309 ลงวนัที ่29 ตุลาคม 2539.  
 39 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/8867 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2536.  
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เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตองคํานวณจากรายไดของทุกโครงการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหัก
ดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร40 
 สัญญากิจการรวมคาระหวาง หจก. ก. บริษัท แอล จํากัด มีวัตถุประสงคเพื่อเขาทําการ
ประกวดราคากอสรางปรับปรุงทาเรือทองเที่ยวบนเกาะกับสํานักงานเทศบาลตําบล ไมมีการ
แบงแยกงาน ความรับผิดชอบและการรับเงินคาจางอยางชัดเจน  และกําหนดใหบริหารกิจการในรูป
คณะกรรมการบริหารซึ่งแตงตั้งจากนิติบุคคลทั้งสองฝาย โดยยึดถือหลักถอยทีถอยอาศัย เพื่อ
ประโยชนสูงสุดของกิจการรวมคา และสัญญาจางระบุโดยชัดแจงวา เขาทําสัญญาในลักษณะ
กิจการรวมคา ไมมีการแบงแยกงาน ความรับผิดและการรับเงินคางวดงาน  ดังนั้น การรวม
ดําเนินการของ หจก. ก.  และบริษัท แอล จํากัด จึงเปนการดําเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหา
กําไร  ระหวางบริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล เขาลักษณะเปนกิจการรวมคา ตามมาตรา 39 แหง
ประมวลรัษฎากร กิจการรวมคาจึงอยูในบังคับตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ตามมาตรา 66 แหง
ประมวลรัษฎากร และกิจการรวมคามีหนาที่ยื่นคําขอมีเลขและบัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร ตาม
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เร่ือง กําหนดใหผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลและผูจายเงินไดซึ่งมีหนาที่หักภาษี ณ ที่จายและใชเลขประจําตัวในการปฏิบัติ
ตามประมวลรัษฎากร ลงวันที่ 11 ตุลาคม พ.ศ. 2545 
 การที่บริษัทอางวา ไมมีวัตถุประสงคดําเนินการในลักษณะกิจการรวมคาแตมารวม
ดําเนินงานโดยอาศัยสัญญาระหวางกันเทานั้น จึงไมเปนหนวยภาษีใหมและไมตองขอมีเลขและ
บัตรประจําตัวผูเสียภาษีอากร และบริษัทเปนผูออกใบแจงหนี้ ใบกํากับภาษี ใบเสร็จรับเงิน และ
เอกสารทางการเงินอื่น ๆ นั้น ถือวาเปนขอตกลงภายในของกิจการรวมคาไมอาจนํามาเปนขอยกเวน
ในการปฏิบัติตามกฎหมายได41

 อยางไรก็ดี ปญหาประการหนึ่งที่มักเกิดความสับสนในการตีความเมื่อกลาวถึงกิจการ
รวมคา เมื่อมีการพิจารณาถึงรูปแบบการประกอบธุรกิจในอีกรูปแบบหนึ่ง ซึ่งทางกรมสรรพากร
มองวาไมเขาลักษณะเปนกิจการรวมคาตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร นั่นคือ การเขา
รวมกันดําเนินงานโดยมีการทําสัญญาในรูปของสัญญารวมกันทํางาน (Consortium Agreement) 
โดยมีลักษณะของการเขารวมกันดําเนินธุรกิจ แตไดแบงแยกงานแบงแยกคาตอบแทนที่ไดรับหรือ
จะไดรับออกจากกันอยางชัดเจน  ดังนั้น เพื่อใหเกิดความชัดเจนวาการรวมกันดําเนินกิจการ

                                                  
 40 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0811/4309 ลงวันที่ 29 ตุลาคม 2539.  
 41 หนังสือกรมสรรพากรที ่กค 0716/12698 ลงวนัที ่22 ธนัวาคม 2546.  
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อยางไรจึงจะถือวาเปนการดําเนินการในรูปแบบของกิจการรวมคาซึ่งไมมีสภาพเปนนิติบุคคลใหม
แตมีหนาที่ตองเสียภาษีเงินไดตามประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรจึงไดกําหนดแนวทางปฏิบัติใน
การจัดเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกิจการรวมคาวา กรณีที่จะถือวาเปนการเขารวมกันดําเนิน
กิจการในรูปแบบของกิจการรวมคา จะตองมีลักษณะดังตอไปนี้42  
 1) ไดตกลงเขารวมทุนกันไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน แรงงาน หรือเทคโนโลยี หรือ
รวมกันในผลกําไรหรือขาดทุนอันจะพึงไดตามสัญญาที่กระทํารวมกันกับบุคคลภายนอก หรือ 
 2) ไดรวมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอกโดยระบุไวในสัญญาวาเปน “กิจการรวมคา” 
หรือ 
 3) ไดรวมกันทําสัญญากับบุคคลภายนอกโดยสัญญากําหนดใหตองรับผิดรวมกันใน
งานที่ทําไมวาทั้งหมดหรือบางสวน และตองรับคาตอบแทนตามสัญญารวมกันโดยสัญญาไมได
แบงแยกงานและคาตอบแทนระหวางกันไวอยางชัดเจน 
 ดังนั้น  การดําเนินการรวมกันของบริษัทใดก็ตาม หากเขาลักษณะใดลักษณะหนึ่ง
ดังกลาวแลวขางตน จะสงผลใหเกิดเปนหนวยภาษีใหมที่เรียกวากิจการรวมคาขึ้นมา 
 แนววินิจฉัยของกรมสรรพากร 
 บริษัท A และบริษัท B ไดรวมกันทําสัญญากับบริษัทน้ํามันเพื่อโครงการเกี่ยวกับน้ํามัน
ในเรื่องวิศวกรรม การจัดและการกอสรางโรงปฏิบัติการเกี่ยวกับน้ํามันและแกสในโรงกกลั่นน้ํามัน 
โดยบริษัทน้ํามันจะชําระคาตอบแทนใหกับผูรับเหมาสําหรับผลสําเร็จของงานและผูรับเหมาทั้งสอง
ตองรับผิดชอบและชดใชคาเสียหายตอบริษัทน้ํามันทั้งหมดหรือบางสวนจากความเสียหาย 
ตามสัญญาดังกลาวไมไดมีการกําหนดแบงแยกงาน และแบงแยกคาตอบแทนที่ชัดเจนอยางไร  
กรณีดังกลาวกิจการที่บริษัททั้งสองรวมกันกระทําตามสัญญาดังกลาวเขาลักษณะเปนกิจการรวม
คาตามมาตรา 39 แลว43

 บริษัท ก. และหางหุนสวนจํากัด ข. ไดรวมกันลงทุนซื้อที่ดินและขายไป เขาลักษณะ
เปนกิจการรวมคา จะแยกนําสวนแบงกําไรไปเสียภาษีไมได แตตองนําเงินไดจากการขายที่ดินนั้น
มาเสียภาษีในนามของกิจการรวมคา44

                                                  
 42 มติ กพอ. คร้ังที่ 3/2530 วันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2530 (ระเบียบวาระที่ 6) , หนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/2272 ลงวันที่ 23 กุมภาพันธ 2530. 
 43 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/10278 ลงวันที่ 16 มิถุนายน 2537. 

 44 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/8867 ลงวันที่ 20 พฤษภาคม 2536.  
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 2.2.1.1 การจัดเก็บภาษีเงินไดกรณีกิจการรวมคาที่ประกอบกิจการในประเทศไทย เมื่อ
กิจการรวมคามีฐานะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 กิจการ
รวมคาจึงมีหนาที่ตองปฏิบัติตามหลักเกณฑตาง ๆ ที่บัญญัติไวในประมวลรัษฎากร เชนเดียวกับ
บริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลอ่ืน ๆ กลาวคือกิจการรวมคามีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลโดย
คํานวณภาษีจากฐานกําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจากรายไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระทําใน
รอบระยะเวลาบัญชี หักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี ตาม
ประมวลรัษฎากรมาตรา 65 
 เนื่องจากกิจการรวมคาไมมีสภาพเปนนิติบุคคลตามประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย
ไมมีการจดทะเบียนจัดตั้งตอนายทะเบียนหุนสวนบริษัท จึงเกิดปญหาที่ควรพิจารณาวารอบ
ระยะเวลาบัญชีของกิจการรวมคาจะเริ่มตนเมื่อใด ในประเด็นนี้กรมสรรพากรไดมีแนวคําวินิจฉัย45

วา “รอบระยะเวลาบัญชีแรกของกิจการรวมคา เร่ิมต้ังแตวันที่เร่ิมทําการรวมคาเปนตนไปและมี
กําหนดเวลา 12 เดือน โดยกิจการรวมคามีสิทธิที่จะเลือกปดรอบระยะเวลาบัญชีแรกกอนครบ 12 
เดือนก็ได ทั้งนี้ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร” หากไมมีการทําสัญญารวมคาแตไดมีการเขา
ทําสัญญากับบุคคลภายนอกเมื่อใดก็ควรถือวาวันที่ไดเขาทําสัญญากับบุคคลภายนอกเปนวันแรก
ของรอบระยะเวลาบัญชี46  
 เมื่อกิจการรวมคามีฐานะเปนหนวยภาษีตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร จึงมี
หนาที่ตองยื่นเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล กลาวคือ ตองยื่นแบบแสดงรายการและชําระภาษีเงินไดนิติ
บุคคลรอบระยะเวลาบัญชีปละสองครั้ง  คือ 
 1. ภาษีเงินไดนิติบุคคลครึ่งรอบระยะเวลาบัญชี เปนการยื่นแบบแสดงรายการชําระ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครั้งแรก โดยจะตองยื่นแบบแสดงรายการภายในสองเดือนนับแตวันสุดทาย
ของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี ซึ่งกิจการรวมคามีหนาที่ตอง
จัดทําประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซึ่งไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ไดกระทาํหรอื
จะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี แลวคํานวณภาษีจากจํานวนกึ่งหนึ่งของกําไรสุทธิที่ประมาณ
การนั้นในอัตรารอยละ 30 ตามมาตรา 67 ทวิ (1) แหงประมวลรัษฎากร และหากกิจการรวมคาไม
ยื่นรายการและชําระภาษี หรือยื่นรายการและชําระภาษีโดยแสดงประมาณการกําไรสุทธิขาดไป
เกินรอยละ 25 ของกําไรสุทธิซึ่งไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี
                                                  
 45 หนังสือกรมสรรพากรที ่กค 0802/5459 ลงวนัที ่28 มนีาคม 2537.  
 46 มงคล ขนาดนิด, “กิจการรวมคา (Joint Venture)”, สรรพากรสาสน, ปที่ 52, น. 21 
(ตุลาคม 2548).  
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นั้น โดยไมมีเหตุอันสมควร กิจการรวมคานั้นตองเสียเงินเพิ่มอีกรอยละ 20 ของจํานวนเงินภาษีที่
ตองชําระ หรือของกึ่งหนึ่งของจํานวนเงินภาษีที่ตองเสียในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นหรือของภาษีที่
ชําระขาด แลวแตกรณีตามมาตรา 67 ตรี แหงประมวลรัษฎากร   
 อยางไรก็ดี ในกรณีที่กิจการรวมคาไดจัดใหมีการสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน
เมื่อครบกําหนดเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชี และแนบงบการเงินพรอม
หนังสือรับรองของผูสอบทานงบแสดงสถานะทางการเงิน47 กิจการรวมคาก็จะสามารถคํานวณและ
ชําระภาษีจากกําไรสุทธิของรอบระยะเวลาหกเดือนนับแตวันแรกของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 
67 ทวิ (2) แหงประมวลรัษฎากรได 
 2. ภาษีเงินไดนิติบุคคลสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี เปนการยื่นแบบแสดงรายการและชําระ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลครั้งที่สอง โดยกิจการรวมคาตองคํานวณภาษีจากกําไรสุทธิซึ่งคํานวณไดจาก
รายไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไข
ที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิและมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร และรอบระยะเวลาบัญชี
ดังกลาวใหมีกําหนดสิบสองเดือนตามที่บัญญัติในมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร โดยจะตองยื่น
รายการภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 68 แหง
ประมวลรัษฎากร การคํานวณรายไดและรายจายใหใชเกณฑสิทธิ และเสียภาษีในอัตรารอยละ 30 
ของกําไรสุทธิที่คํานวณไดนั้น โดยภาษีที่กิจการรวมคาไดชําระตามมาตรา 67 ทวิใหถือเปนเครดิต
ในการคํานวณภาษีที่ตองชําระในสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 68 ถาภาษีที่ชําระในครั้งแรก
มีเกินกวาภาษีที่คํานวณไดในครั้งที่สอง กิจการรวมคาก็มีสิทธิ์ไดรับคืนภาษีที่ชําระเกินไปนั้น 
 ในการยื่นรายการและเสียภาษีคร้ังที่สองนี้ กิจการรวมคาจะตองยื่นบัญชีงบดุล บัญชี
ทําการและบัญชีกําไรขาดทุน บัญชีรายรับ รายจาย หรือบัญชีรายรับกอนหักรายจายที่มีผูสอบ
บัญชีซึ่งไดรับอนุญาตจากอธิบดีกรมสรรพากรตรวจสอบและรับรองแลวไปดวย ตามมาตรา 69
แหงประมวลรัษฎากร 
 นอกจากกิจการรวมคาจะตองเสียภาษีโดยวิธียื่นแบบรายการและชําระภาษีตามวิธีการ
ขางตนซึ่งเปนวิธีการประเมินตนเอง (Self Assessment) แลว กิจการรวมคายังตองเสียภาษีโดยวิธี
หักภาษี ณ ที่จายดวย อาจเปนการถูกหัก ณ ที่จายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 69 ทวิ, 69 ตรี หรือ

                                                  
 47 ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับที่ 128) ฯ ลงวันที่ 28
พฤษภาคม พ.ศ. 2546.  
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คําสั่งกรมสรรพากรที่ ท.ป. 4/2528 ลงวันที่ 26 กันยายน พ.ศ. 2528 ก็ได ภาษีที่ถูกหัก ณ ที่จายนั้น
ถือเปนเครดิตภาษีในการคํานวณภาษีที่จะตองชําระในครั้งแรกและครั้งที่สอง แลวแตกรณี48

 2.2.1.2 สิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดของผูเขารวมคาที่เปนบริษัทหรือหางหุนสวน 
นิติบุคคล กิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากรเปนกิจการรวมคาที่เกิดขึ้นจากขอตกลง หรือขอ
สัญญาโดยมิไดมีการจดทะเบียนเปนนิติบุคคลตามกฎหมาย ความผูกพันระหวางคูสัญญา
ตลอดจนสิทธิ หนาที่ ความรับผิดชอบของผูเขารวมคา ตองเปนไปตามขอตกลงหรือขอสัญญาที่ 
ตกลงรวมกัน49

 การยกเวนภาษีเงินไดจากสวนแบงกําไร ตามมาตรา 5 ทวิ แหงพระราชกฤษฎีกา 
(ฉบับที่ 10) 
 เมื่อกิจการรวมคามีกําไรสุทธิและไดชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว ไดจายเงินสวนแบง
กําไรใหแกผูเขารวมคา เงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรนี้จะไดรับยกเวนภาษีตามพระราชกฤษฎีกา
ออกตามความในประมวลรัษฎากรวาดวยการยกเวนรัษฎากร (ฉบับที่ 10) พ.ศ. 2500 เพิ่มเติมโดย
พระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 108) พ.ศ. 2524 
 “มาตรา 5 ทวิ ใหยกเวนภาษีเงินไดตามสวน 3 หมวด 3 ในลักษณะ 2 แหงประมวล
รัษฎากร สําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคาที่
ประกอบกิจการในประเทศไทย ใหแก 
 (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 
 (2) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศและประกอบ 
กิจการในประเทศไทย” 
 การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากกิจการรวมคานี้ 
เปนการยกเวนภาษีสําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่บริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย และบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของตางประเทศและประกอบกิจการในประเทศไทย ไดรับจากการรวมทุนในกิจการรวมคา 
ซึ่งมีผลทําใหเงินสวนแบงกําไรที่กิจการรวมคาจายใหแกผูรับทั้งที่เปนบริษัทจํากัดและเปนหางหุนสวน
นิติบุคคล ที่เขามารวมในกิจการรวมคา ซึ่งแตกตางจากการยกเวนภาษีตามมาตรา 65 ทวิ (10) ที่
ยกเวนเฉพาะกรณีผูรับเปนบริษัทจํากัดเทานั้น 
                                                  
 48 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และธนิฎา ไตรวรานนท, “การเสียภาษีของกิจการรวมคา (Joint 
Venture) (ตอนจบ)”, เอกสารภาษีอากร, น.72 (มีนาคม 2541).  
 49 สมพงษ ตันติรจนาวงศ, “ภาระภาษีของกิจการรวมคาตามประมวลรัษฎากร”, 
เอกสารภาษีอากร , ปที่ 21, ฉบับที่ 242, น. 77 (พฤศจิกายน 2544). 
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 การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดพึงประเมินที่เปนเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรให 
แกผูเขารวมคาตามมาตรา 5 ทวิ แหงพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 108) พ.ศ. 2524 เปนการยกเวน
ภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งจํานวน ไมวาผูเขารวมคานั้นจะเปนบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย
แหงประเทศไทยหรือไม และไมวาบริษัทผูเขารวมคานั้นจะถือหุนอยูในกิจการรวมคาผูจายเงินเปน
ผลเปนจํานวนเทาใดก็ตาม นอกจากนี้แมบริษัทผูเขารวมคาจะถือหุนในกิจการรวมคาผูจายเงินปน
ผลกอนวันมีเงินไดจากเงินปนผลนอยกวา 3 เดือน หรือหลังวันมีเงินไดจากเงินปนผล ไดถือหุนตอไป
นอยกวา 3 เดือน ก็ไดรับยกเวนภาษีสําหรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงกําไรดังกลาว 
 กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศ ไดสงลูกจาง
เขามาทํากิจการรวมคาในประเทศไทย ไมถือวาบริษัทตางประเทศนั้นประกอบกิจการในประเทศไทย50   
และกรณีที่บริษัทตางประเทศประกอบกิจการในประเทศไทยอยูแลวไดเขามาประกอบกิจการรวมคา
อีก เงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากกิจการรวมคาก็ไดรับยกเวนภาษี ตามพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่
10) พ.ศ. 2500 เพิ่มเติมโดยพระราชกฤษฎีกา (ฉบับที่ 108) พ.ศ. 2524 แมวากิจการที่ประกอบอยู
ในประเทศไทยจะไมใชกิจการอยางเดียวกับกิจการรวมคาก็ตาม แตหากบริษัทตางประเทศมิได
ประกอบกิจการอยางอื่นในประเทศไทยนอกจากกิจการรวมคา เงินสวนแบงกําไรยอมไมไดรับยกเวน
ภาษี และกิจการรวมคาซึ่งเปนผูจายเงินสวนแบงกําไรมีหนาที่ตองหักภาษี ณ ที่จายในอัตรารอย
ละ 10 และนําสงอําเภอทองที่ภายในวันที่ 7 ของเดือนถัดไป เพราะถือวาเปนกรณีที่บริษัทหรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายตางประเทศมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย แต
ไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 (4) (ข) ที่จายจากหรือในประเทศไทย ตามมาตรา 70 แหง
ประมวลรัษฎากร 
 แนวคําวินิจฉัยกรมสรรพากร 
 หากนิติบุคคลผูเขารวมคาประกอบกิจการอยางอื่นในประเทศไทยนอกเหนือจาก
กิจการรวมคาที่นิติบุคคลนั้นเขารวมคาแลว เงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากกิจการรวมคายอมไดรับ
ยกเวนภาษี แตหากนิติบุคคลดังกลาวมิไดประกอบกิจการอยางอื่นในประเทศไทยนอกจากกิจการ
รวมคา เงินสวนแบงกําไรที่ไดรับจากกิจการรวมคาไมไดรับยกเวนภาษี51

 
 

                                                  
 50 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม และธนิฎา ไตรวรานนท, อางแลว เชิงอรรถที่ 48, น.73.  
 51 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/18976 ลงวันที่ 24 กันยายน 2536.  
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2.2.2 การจัดเก็บภาษีเงินไดและสิทธิประโยชนทางภาษีเงินไดกรณีกลุมบริษัทในเครือ 
 
 2.2.2.1 การจัดเก็บภาษีเงินไดจากกลุมบริษัทในเครือ ตามประมวลรัษฎากรผูที่มีหนาที่
เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิไดแก52 บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทย ไดแก บริษัทจํากัด บริษัทมหาชนจํากัด หางหุนสวนจํากัด หางหุนสวนสามัญจดทะเบียนและ
ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยมีสาขาไมวาจะอยูในหรือนอก
ประเทศไทยจะตองนํากําไรสุทธิของสาขามารวมกับกําไรสุทธิของสํานักงานใหญเพื่อเสียภาษีเงินได
นิติบุคคลในประเทศไทยดวย  

                                                  
 52 ผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิไดแก 

1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไดแก 
ก. บริษัทจํากัด 
ข. บริษัทมหาชนจํากัด 
ค. หางหุนสวนจํากัด 
ง. หางหุนสวนสามัญจดทะเบียน 

 2. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ไดแก 
  ก. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศและ
กระทํากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้งในประเทศไทย จะตองนํากําไรสุทธิเฉพาะที่ไดจากการกระทํา
กิจการในประเทศไทยมาเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  ข. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศมี
ลูกจางหรือผูกระทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทยซึ่งเปนเหตุ
ใหไดรับเงินไดหรือผลกําไรในประเทศไทย ใหถือวาบุคคลผูเปนลูกจางหรือผูทําการแทนหรือผูทํา
การติดตอเชนวานั้น ไมวาจะเปนบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เปนตัวแทนของบริษัทหรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลซึ่งตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ และใหบุคคลนั้นมีหนาที่และความ
รับผิดชอบในการยื่นรายการและเสียภาษีเงินไดเฉพาะที่เกี่ยวกับเงินไดหรือกําไรดังกลาว 
 3. กิจการซึ่งดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของ
รัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอื่นที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ 
 4. กิจการรวมคา 
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 ประมวลรัษฎากรไดกําหนดใหบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล
จากกําไรสุทธิโดยคํานวณจากรายไดซึ่งไดจากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลา
บัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี การคํานวณรายได
และรายจายดังกลาวใหใชเกณฑสิทธิ โดยใหนํารายไดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใดแมวาจะยัง
ไมไดรับชําระในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณเปนรายไดในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นและให
นํารายจายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับรายไดนั้น แมจะยังมิไดจายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นมารวมคํานวณ
เปนรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยประมวลรัษฎากรไดกําหนดระยะเวลาบัญชีสําหรับการ
คํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลจะตองเทากับ 12 เดือน โดยจะเริ่มตนและสิ้นสุดลงเมื่อใดก็ได 
 กิจการรวมคาหากจดทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยในรูปแบบของบริษัทในเครือ 
ถือวาเปนผูมีหนาที่เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิ  การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัท
ในเครือยอมเปนไปตามหลักเกณฑที่กําหนดไวในประมวลรัษฎากร กลาวคือคํานวณจากรายไดซึ่ง
ไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่กระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเงื่อนไขที่ระบุ
ไวในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี การคํานวณรายไดและรายจายดังกลาวใหใชเกณฑสิทธิ 
 2.2.2.2 การยกเวนการจัดเก็บภาษีเงินไดจากเงินปนผลตามมาตรา 65 ทวิ (10) แหง
ประมวลรัษฎากร การวางแผนภาษีก็เพื่อประโยชนสูงสุดของธุรกิจ ดังนั้น การเลือกใชสิทธิประโยชน
ที่กฎหมายกําหนดไวควรจะนําใชประโยชนใหกับกิจการมากที่สุด เชน เงินปนผลที่กฎหมายยกเวน
ภาษีใหทั้งหมดหรือบางสวนตามเงื่อนไขที่ไดกําหนดไวในประมวลรัษฎากร กิจการรวมคาที่จด
ทะเบียนจัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยจัดตั้งขึ้นเปนบริษัทในเครือ เมื่อกิจการมีกําไรและไดเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลแลว จึงจายเงินปนผลใหแกผูเขารวมคาซึ่งเปนผูถือหุนของบริษัท เงินปนผลที่ผูเขารวม
คาไดรับจะไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งหมด หรือกึ่งหนึ่ง เปนไปตามประมวลรัษฎากร
มาตรา 65 ทวิ (10) 
 รายไดเงินปนผลที่จะไดรับการยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลทั้งหมดหรือกึ่งหนึ่งนั้น เปนไป
ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ทวิ (10) 
 มาตรา 65 ทวิ การคํานวณกําไรสุทธิและขาดทุนสุทธิในสวนนี้ ใหเปนไปตามเงื่อนไข
ดังตอไปนี้ 
 “(1) ... 
 (10) สําหรับบริษัทจํากัดที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ใหนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัท
จํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศ
ไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงิน เพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงิน
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สวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา มารวมคํานวณเปนรายไดเพียงกึ่งหนึ่งของจํานวนที่ได เวนแต
บริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยดังตอไปนี้ ไมตองนําเงินปนผลที่ไดจากบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้น
ตามกฎหมายไทย กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น
สําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรที่
ไดจากกิจการรวมคามารวมคํานวณเปนรายได 
  (ก) บริษัทจดทะเบียน 
  (ข) บริษัทจํากัดนอกจาก (ก) ซึ่งถือหุนในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมนอยกวา
รอยละ 25 ของหุนทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผู
จายเงินปนผลไมไดถือหุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยตรงหรือโดยทางออม 
 ความในวรรคหนึ่ง มิใหใชบังคับในกรณีที่บริษัทจํากัดหรือบริษัทจดทะเบียนมีเงินไดที่
เปนเงินปนผล และเงินสวนแบงกําไรดังกลาว โดยถือหุนหรือหนวยลงทุนที่กอใหเกิดเงินปนผลและ
เงินสวนแบงกําไรนั้นไวไมถึงสามเดือนนับแตวันที่ไดหุนหรือหนวยลงทุนนั้นมาถึงวันมีเงินไดดังกลาว
หรือไดโอนหุนหรือหนวยลงทุนนั้นไปกอนสามเดือนนับแตวันที่มีเงินได...” 
 จากบทบัญญัติแหงกฎหมายขางตน พิจารณาไดวาการไดรับสิทธิประโยชนยกเวนภาษี
เงินไดทั้งจํานวน หรือยกเวนภาษีเงินไดกึ่งหนึ่งสําหรับเงินปนผลที่ไดรับ จะตองเปนไปตาม
หลักเกณฑที่กําหนดในมาตรา 65 ทวิ (10) แหงประมวลรัษฎากร นั่นก็คือ 
 ผูจายเงินปนผล จะตองมีฐานะเปนบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย53 กองทุนรวม 
หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม และเงินสวนแบงกําไรที่ไดจากกิจการรวมคา และ 
 ผูรับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรจะตองมีฐานะเปนบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมาย
ไทยเทานั้น 
 การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรตามมาตรา 65 ทวิ (10) ได
กําหนดเปน 2 ระดับ คือ ระดับที่หนึ่ง การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่
ไดรับกึ่งหนึ่ง หากบริษัทผูเขารวมคาเปนบริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไดรับเงินปนผลหรือ
สวนแบงกําไร ก็นํามารวมคํานวณกําไรสุทธิเพียงกึ่งหนึ่ง สวนอีกกึ่งหนึ่งไดรับยกเวนภาษี และระดับ
ที่สอง การยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรที่ไดรับทั้งจํานวน หากบริษัทผูรับ

                                                  
 53 บริษัทที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยนี้หมายถึง บริษัทที่ตั้งขึ้นตามประมวลกฎหมายแพง
และพาณิชย รวมถึงบริษัทที่ตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัด พ.ศ. 2535 ดวย  
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เงินปนผลหรือสวนแบงกําไรเปนบริษัทที่จดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย หรือ
มิฉะนั้นบริษัทผูรับเงินปนผลก็ตองถือหุนอยูในบริษัทผูจายเงินปนผลไมนอยกวารอยละ 25 ของหุน
ทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียงในบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผล และบริษัทจํากัดผูจายเงินปนผลไมไดถือ
หุนในบริษัทจํากัดผูรับเงินปนผลไมวาโดยทางตรงหรือทางออม บริษัทผูรับเงินปนผลก็ไมตองนําเงิน
ปนผลที่ไดรับมาทั้งจํานวนมารวมคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดเลย  
 อยางไรก็ดี การยกเวนภาษีเงินปนผลทั้งหมดหรือกึ่งหนึ่ง ก็ตองอยูภายใตเงื่อนไขอีก
ประการหนึ่งคือ บริษัทผูรับเงินปนผลตองถือหุนอยูในบริษัทผูจายเงินปนผลกอนวันมีเงินไดจากเงิน
ปนผลไมนอยกวา 3 เดือน และหลังจากวันมีเงินไดจากเงินปนผลแลวก็ตองถือหุนตอไปอีกไมนอย
กวา 3 เดือนจึงจะไดรับสิทธิประโยชนดังกลาว   
 หากไมเปนไปตามหลักเกณฑที่กลาวนี้แลว เงินปนผลดังกลาวก็ไมไดรับยกเวนภาษีเงิน
ไดแตประการใด ในกรณีเชนนี้กรมสรรพากรไดวางแนววินิจฉัยเกี่ยวกับวันที่มีเงินไดวา วันที่มีเงินได
จากเงินปนผลใหถือวันที่บริษัทผูจายเงินปนผลปดสมุดทะเบียนพักการโอนหุนเพื่อจายเงินปนผล
เปนวันที่มีเงินไดของบริษัทผูรับเงินปนผล54 
 2.2.2.3 การเครดิตภาษีเงินปนผลตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร เครดิต 
เงินปนผลเปนมาตรการที่เกิดขึ้นมาเพื่อขจัดหรือบรรเทาภาษีซ้ําซอนของเงินปนผลการจัดเก็บภาษี 
ซ้ําซอนจากเงินปนผลถือเปน รูปแบบหนึ่ งของการจัดเก็บภาษีซ้ํ าซอนในเชิง เศรษฐกิจ 
กลาวคือ เงินปนผลซึ่งเปนฐานภาษีเงนิไดบุคคลธรรมดาเคยเปนสวนหนึ่งของกําไรสุทธิซึ่งเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลแลว จึงมีผลทําใหเงินปนผลตองเสียภาษีซ้ําซอนกันถึงสองครั้ง 
 เงินปนผล หรือสวนแบงกําไรที่ไดรับจากบริษัท หรือหางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย หากผูมีเงินไดมีภูมิลําเนาอยูในประเทศไทยหรือเปนผูอยูในประเทศไทย ผูมีเงินได
จากเงินปนผล หรือสวนแบงกําไรก็จะไดรับเครดิตในการคํานวณภาษี ตามมาตรา 47 ทวิ แหง
ประมวลรัษฎากร 

                                                  
 54 หนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0802/9115 ลงวันที่ 3 กรกฎาคม 2530 และหนังสือ
กรมสรรพากรที่ กค 0802/11998 ลงวันที่ 7 กันยายน 2530.  
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 “มาตรา 47 ทวิ ใหผูมีเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ข)55 ซึ่งไดรับจากบริษัท หรือหาง
หุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย ไดรับเครดิตในการคํานวณภาษี โดยใหนําอัตราภาษี
เงินไดที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นตองเสียหารดวยผลตางของหนึ่งรอยลบดวยอัตราภาษี
เงินไดดังกลาวนั้น ไดผลลัพธเทาใดใหคูณดวยจํานวนเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรที่ไดรับ
ผลลัพธที่ไดเปนเครดิตในการคํานวณภาษี ในกรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูจายเงินได
ประกอบกิจการที่ตองเสียภาษีเงินไดหลายอัตรา ผูจ

                                                 

ายเงินไดตองระบุในหนังสือรับรองการหักภาษี 
ณ ที่จายใหชัดเจนวาเงินไดที่จายนั้นจํานวนใดไดมาจากกิจการที่ตองเสียภาษีในอัตราใด 
 เครดิตภาษีที่คํานวณไดตามความในวรรคหนึ่ง ใหนํามารวมคํานวณเปนเงินไดพึง
ประเมินเพื่อเสียภาษีเงินไดตามเกณฑในมาตรา 48 เปนเงินภาษีทั้งสิ้นเทาใด ใหนําเครดิตภาษีที่
คํานวณไดดังกลาวหักออกจากภาษีที่ตองเสีย ถายังขาดหรือเหลือเทาใด ใหผูมีเงินไดเสียภาษี
สําหรับจํานวนที่ขาด หรือมีสิทธิ์ไดรับเงินจํานวนที่เหลือนั้นคืน 
 ความในวรรคหนึ่งและวรรคสองมิใหใชบังคับแกผูมีเงินไดซึ่งมิไดมีภูมิลําเนาอยูในประเทศ
ไทย  และมิไดเปนผูอยูในประเทศไทย56” 
 เมื่อกิจการรวมคาในรูปแบบบริษัทในเครือมีกําไรจากการประกอบกิจการและไดเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลแลว ไดจายเงินปนผลหรือสวนแบงกําไรใหแกผูถือหุนที่เปนบุคคลธรรมดา ถือ
วาเปนกรณีที่ผูมีเงินไดไดรับเงินไดตามมาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรัษฎากร จากบริษัท หรือ
หางหุนสวนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย บุคคลธรรมดาผูมีเงินไดจะไดรับเครดิตในการ
คํานวณภาษี57 แตบุคคลธรรมดาผูถือหุนในบริษัทจะตองเปนผูมีภูมิลําเนาอยูในประเทศไทย หรือ
ตองอยูในประเทศไทยชั่วระยะเวลาหนึ่ง หรือหลายระยะรวมทั้งหมดถงึหนึง่รอยแปดสบิวนัในปภาษทีี่
ไดรับเงินปนผลจากบริษัท 

 
 55 “เงินไดตามมาตรา 40 (4) (ข) แหงประมวลรัษฎากร คือ เงินไดที่เปนเงินปนผล เงิน
สวนแบงกําไร หรือประโยชนอ่ืนใดที่ไดจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กองทุนรวมหรือ
สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นสําหรับใหกูยืมเงินเพื่อสงเสริม
เกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม...”    
 56 “มาตรา 41 วรรค 3 แหงประมวลรัษฎากร ... ผูอยูในประเทศไทย หมายความวา 
บุคคลผูอยูในประเทศชั่วระยะเวลาหนึ่ง หรือหลายระยะรวมทั้งหมดถึงหนึ่งรอยแปดสิบวันในป
ภาษีใด ใหถือวาผูนั้นเปนผูอยูในประเทศไทย”  

 57 ขอ 2 แหงคําสั่งกรมสรรพากรที่ ป.119/2545 เร่ือง การเครดิตภาษีเงินปนผลหรือเงิน
สวนแบงของกําไรตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร  
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ตารางที่ 2.2 
การเปรียบเทยีบการยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิปนผลและสวนแบงกําไร 

ระหวางบริษทัในเครือและกิจการรวมคา 
 

การยกเวนภาษีเงนิไดสําหรบัเงินปนผลและสวนแบงกาํไร  
ผูเขารวมคา บริษัทในเครือ กิจการรวมคา 

1.บริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายไทย 

ยกเวนกึ่งหนึ่งหรือทั้งจํานวนตาม 
หลักเกณฑมาตรา 65 ทวิ (10) 

ยกเวนทั้งจํานวนตามมาตรา5ทวิ
(1) (พ.ร.ฎ.ฉบับที่ 10 พ.ศ.2500) 

2.บริษัทจํากัดที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายตางประเทศ 
 

ไมยกเวน ยกเวนทั้งจํานวนตามมาตรา5ทวิ
(2) (พ.ร.ฎ.ฉบับที่ 10 พ.ศ.2500) 
(กรณีประกอบกิจการในประเทศ
ไทย) 

การยกเวนภาษีเงนิไดสําหรบัเงินปนผลและสวนแบงกาํไร  
ผูเขารวมคา บริษัทในเครือ กิจการรวมคา 

3.หางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย 

ไมยกเวน ยกเวนทั้งจํานวนตามมาตรา5ทวิ
(1) (พ.ร.ฎ.ฉบับที่ 10 พ.ศ.2500) 

4.หางหุนสวนนิติบุคคลที่
ตั้ ง ขึ้ น ต า ม ก ฎ ห ม า ย
ตางประเทศ 

ไมยกเวน ยกเวนทั้งจํานวนตามมาตรา5ทวิ
(2) (พ.ร.ฎ.ฉบับที่ 10 พ.ศ.2500) 
(กรณีประกอบกิจการในประเทศ
ไทย) 

5. บุคคลธรรมดา เครดิตภาษีเงินปนผลตามมาตรา 
47 ทวิ 

ไมมีสิทธิเครดิตภาษี 

6.คณะบุคคลที่มิ ใชนิติ
บุคคล 

เครดิตภาษีเงินปนผลตามมาตรา 
47 ทวิ 

ไมมีสิทธิเครดิตภาษี 

7. หางหุนสวนสามัญ เครดิตภาษีเงินปนผลตามมาตรา 
47 ทวิ 

ไมมีสิทธิเครดิตภาษี 

 


